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města Velké Opatovice

VELKÉ OPATOVICE MAJÍ SVOJI „LEDECKOU“ V MUŽSKÉM PROVEDENÍ

naše město Velké Opatovice s městem Jevíčkem. V roce 2022 se plá-
nují vybudovat nová parkovací místa a opravy místních komunikací. 
Velké investice budou opět putovat do budov zajišťující vzdělávání na-
šich dětí. V rámci dotační podpory z Ministerstva pro místní rozvoj se 
budou kompletně rekonstruovat vnitřní rozvody budovy 1. mateřské 
školy a sociální zařízení pavilonu C budovy základní školy. Je v plánu 
kompletní rekonstrukce vnitřního vybavení naší městské knihovny  
a mnoho dalších akcí. Na webových stránkách města se můžete podí-
vat na vizualizace některých projektů.

Vážení spoluobčané, milí přátelé, závěrem bych nám všem chtěla po-
přát do roku 2022 pevné zdraví, hodně psychické stability, štěstí, lásku 
a rodinnou i pracovní pohodu. Chtěla bych poděkovat všem svým ko-

legům jak z Městského úřadu Velké Opatovice, tak 
jednotlivých organizací města, škol, turistického  
a informačního centra, městské policie, knihovny 
a hasičské zásahové jednotky za skvělou spoluprá-
ci. Poděkování patří i všem zastupitelům, členům 
osadních výborů a členům zřízených výborů a ko-
misí města za jejich vykonanou práci. 

S pozdravem a přáním všeho dobrého do příštího 
roku vaše starostka Ing. Kateřina Gerbrichová 

Naturální kulturistika. Disciplína, ve které v letošním roce slavil obrov-
ský úspěch Michael Dostál z Velkých Opatovic. Skromný kluk, který – 
jak sám říká – to šel prostě jenom zkusit. A vyhrál zlato na Mistrovství 
České republiky. Ihned po tomto úspěchu se zúčastnil začátkem listo-
padu i Mistrovství Evropy a stal se Vícemistrem (tj. 2 místo). 

Michale, ve svých27 letech jsi už téměř 
dosáhl nejvyšší mety v této sportovní 
disciplíně. To je úžasné! Teď už jen vy-
hrát Mistrovství světa a nejvyšší mož-
nou příčku máš pokořenou. Co Olym-
piáda? 
No, v podstatě je to tak. Vyhrát Mistrov-
ství světa je vlastně nejvíc, čeho se dá  
v tomto sportu dosáhnout. Bohužel, dle 
kritérií Mezinárodního olympijského vý-
boru není zatím kulturistika brána jako 
sport, a tak nemá místo na Olympijských 
hrách. 

Pojďme ale od začátku. Všichni víme, co kulturistika je. Ale co ten 
přívlastek „naturální“? Co si pod tím představit?
Naturální znamená, že se zásad-
ně nesmí používat nedovolené 
dopingové prostředky. Pod-
stupujete dopingové kontroly  
a testy. Sportovní výkonnosti 
dosáhnete přirozeným způso-
bem. To je zdravou dietní stra-
vou a samozřejmě tvrdým tré-
ninkem. 

Vážení spoluobčané,
srdečně vás zdravím v tomto svátečním čase Vánoc, kdy nám zbývá jen 
několik dnů končícího roku 2021. Doufám, že jste prožili krásný advent-
ní čas, svátky Vánoc se svými blízkými i přes různá nezbytná nařízení  
a opatření související s koronavirovou nákazou.

Rok 2021 plynule navázal na rok 2020 i se svými složitostmi v důsledku 
koronavirové nákazy, tudíž jsme opět v roce 2021 nemohli organizovat 
některé kulturní a společenské akce, které u nás byly v minulosti samo-
zřejmostí. Ale i tak můžu konstatovat, že rok 2021 pro naše město byl 
rokem aktivním. I přes nižší daňovou výtěžnost, tedy nižší daňové pří-
jmy, jsme provedli spoustu investic, rekonstrukcí a oprav, které jsou pro 
rozvoj našeho města důležité a nezbytné. V březnovém zpravodaji se 
seznámíte se souhrnnou zprávou o ekonomice a investicích roku 2021. 

A dovolím si velmi pozitivní myšlenkou vkročit do roku 2022. V tomto 
roce nás čeká také mnoho nových projektů a plánů. Předpokládáme, 
že se v polovině roku 2022 dokončí a uskuteční prodeje nových 18. sta-
vebních parcel s myšlenkou udržení mladých rodin ve Velkých Opato-
vicích a zajištění nebo mírné navýšení počtu obyvatel města. To vše se 
silnou vazbou na zaměstnanost v našem městě, naplněnost škol a na 
veškerou společenskou a ekonomickou sílu města. V jarních měsících 
budou zahájeny stavební práce na cyklostezce, která bude spojovat 

A proč zrovna kulturistika? Co tě k tomu vedlo? 
Já jsem od mala sportoval, hrál jsem za Opatovice závodně fotbal. Ale 
nejraději jsem byl sám, v klidu si přemýšlel. Takže jsem chodil rád do 
fitka a chytilo mě to víc. Nehledě na to, že každý malý kluk chce být jako 
jeho oblíbený akční hrdina. A já měl oblíbeného herce Vin Diesla a sa-
mozřejmě Arnolda. Pak jsem šel studovat vysokou školu do Brna a tady 
jsem se cvičení začal věnovat mnohem víc. Udělal jsem si zkoušky na 
fitness trenéra a výživového poradce, no a zde na kurzech jsem poznal  
i svého současného trenéra, který na mou přípravu nyní dohlíží.

Takže co doporučíš mladým klukům nebo holkám, kteří chtějí začít 
s tímto sportem? Kromě toho, že musí začít chodit do posilovny, 
samozřejmě. 
Ze začátku určitě není nutné 
cvičit ve fitku. Já ve svých za-
čátcích chodil hodně cvičit  
i sem (Areál zdraví na Strážnici – 
pozn. red.). Mimochodem, tyto 
cvičební prvky takhle v přírodě 
jsou super. No a pokud už člo-
věk ví, že u toho vydrží, tak si 
pakmůže vyzkoušet posilovnua 
najít trenéra. A potom, když by 
chtěl zkusit soutěžit, je dobré 
se přihlásit jako člen do České 
společnosti pro naturální sport 
o.s. Pak už lze oficiálně jezdit na 
soutěže. Každá soutěž má své 
různé kategorie. Já jsem kupří-

Pokračování na str. 2
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Informace z jednání městské rady

Městská rada dne 29.11.2021
I.  schvaluje:
19. program schůze rady 29.11.2021
20. zápis a usnesení Rady města č. 88 ze dne 15.11.2021.  K zápisu  

i usnesení nebyly vzneseny žádné připomínky.
21. zveřejnění záměru na prodej pozemku parc. č. 988/1 o výměře 158 

m2 v k.ú. Velké Opatovice
22. pronájem nebytových prostor v objektu nám.Osvobození 93 p.Mi-

chalovi Uhlířovi, IČ 07876386 ve výši měsíčního nájmu 1.450,-Kč 
bez DPH

23. zveřejnění záměru na pronájem části pozemku parc.č. 381/1 o vý-
měře cca 160 m2 v k.ú. Bezděčí u Velkých Opatovic

24. uzavření smlouvy o dílo s Regionální rozvojovou agenturou Vý-
chodní Moravy, IČ 45659176 na administraci projektu Výstavba  
a rekonstrukce sportovišť při ZŠ Velké Opatovice

25. uzavření smlouvy o dílo s Regionální rozvojovou agenturou Vý-
chodní Moravy, IČ 45659176 na administraci projektu Rekonstruk-
ce šaten v ZŠ Velké Opatovice

26. uzavření smlouvy o bezplatné výpůjčce stroje pro posyp komuni-
kací s VOS zemědělců, a.s., IČ 25309030

27. uzavření smlouvy o zabezpečení zimní údržby místních komunika-
cí s VOS zemědělců, a.s., IČ 25309030

28. uzavření smlouvy o dílo na opravu komunikace ul.Nádražní ve výši 
5.350.000,- s DPH s BS-IMEX s.r.o., IČ 63476711

29. uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotace s organizace-
mi dle přílohy

30. dotace z rozpočtu města organizacím dle přílohy
31. změnu platového tarifu ředitelce ZŠ Velké Opatovice
32. podat žádost o dotaci z MMR výzvy DT 117D8220B – Podpora ob-

novy sportovní infrastruktury na akci Výstavba a rekonstrukce spor-
tovišť při ZŠ Velké Opatovice

33. podat žádost o dotaci z MMR výzvy DT117D8220E Rekonstrukce  
a přestavba veřejných budov na akci Rekonstrukce šaten v ZŠ Velké 
Opatovice

34. výsledek výběrového řízení na pojištění vozidel a pověřuje sta-
rostku podpisem pojistné smlouvy na vozidla pro rok 2022 ve výši 
50.339,-Kč s Generali Česká pojišťovna a.s.

35. rozpočtové opatření č.11/2021
36. výsledek výběrového řízení na opravu komunikace ul. Nádražní
37. rada města schvaluje nepeněžní dar v hodnotě 700,- Kč paní J.M.

Plné znění Usnesení rady naleznete na stránkách: 
www.velkeopatovice.cz

kladu závodil v kategorii Classic Physique. Za účast na soutěžích se také 
platí startovné. Na ty mezinárodní soutěže už to je docela velká suma. 
Je dobré s tím tedy počítat.

Jak dlouho už závodíš?
Své první soutěže jsem se zúčastnil až letos. Prostě jsme si s mým trené-
rem řekli, že je na čase to zkusit, ať si to trošku osahám a vím, do čeho 
jdu. A ono to hned dopadlo takto (smích).

Pro naši představu, jak to na soutěžích chodí? Co vše to obnáší? 
Příprava začíná už několik měsíců před soutěží. Jde o cvičení a stravu. 
Naturální kulturistika je hodně o zdravé stravě. Takže několik měsíců 
nabíráme a budujeme svalovou hmotu. Dalších pár týdnů před sou-
těží redukujeme množství tělesného tuku a musíme být ve stravě, tré-
ninku a režimu opravdu poctiví. Samotná soutěž pak probíhá tak, že 
na pódiu před porotou prezentujete svalový rozvoj, symetrii postavy  
a porota hodnotí vyrýsovanost jednotlivých svalových skupin. Součástí 
prezentace je volná sestava na hudbu a povinné pózování. Co je tako-
vá zajímavost, tak například plavky, ve kterých se předvádí, musí mít 
konkrétní střih a barvu. Nebo nás těsně před soutěží stříkají speciálním 

hnědým nástřikem, aby vynikla hloubka a tvar svalstva. To se několik 
dní před soutěží nesmíte mýt mýdlem ani jinými přípravky. 

Jak to tak poslouchám, příprava je tedy celoroční a zabere hodně 
času. Jak se to slučuje se soukromým životem?
Popravdě, špatně. Bohužel, pokud chcete dosáhnout úspěchů, musíte 
tomu něco obětovat. Takže na soukromý život, jako je přítelkyně, rodi-
na nebo jiné aktivity už prostě nezbývá čas. Naštěstí je to můj koníček  
i práce zároveň. Teď bude chvíli volněji, než najedu na přípravu na 
Světový šampionát. Budu se věnovat rodině a synovci. A přítelkyně, to 
musí počkat až po Mistrovství světa (smích).

Když už jsi na to narazil, kdy se Mistrovství světa vlastně koná? 
Světový šampionát bude příští rok v listopadu v Praze. Takže to nebudu 
mít daleko. 

Tak to ti budeme moc držet pěsti, ať to vyjde! Díky Ti za rozhovor. 
Přeji mnoho úspěchů a hlavně zdraví!
Já taky moc díky. A za podporu budu rád. 

Anna Kaderková – vedoucí odboru kultury

Městská rada dne 01.11.2021 
I. schvaluje
1. program schůze rady 01.11.2021
2. zápis a usnesení Rady města č. 86 ze dne 25.10.2021. K zápisu  

i usnesení nebyly vzneseny žádné připomínky
3. zveřejnění záměru pronájmu nebytových prostor na nám. Osvobo-

zení 93 (prodejna) za min. měsíční nájemné 1270,-Kč bez DPH
4. uzavření dodatku k veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí dotace  

č. 40/2021 a SDH Brťov, IČ 65336712
5. poskytnutí daru ve výši 4.000,- Kč a uzavření Darovací smlouvy se 

Sjednocenou organizací nevidomých a slabozrakých České repub-
liky, z.s., IČ 65399447

6. uzavření Dodatku č.1 ke Smlouvě o dílo „Inženýrské sítě a komuni-
kace v lokalitě Hliníky“ s BS-IMEX, s.r.o., IČ 63476711

7. uzavření Dodatku č.1 ke Smlouvě o dílo „Výstavba technické infra-
struktury pro potřeby zasíťování stavebních parcel“ s Regionální 
rozvojovou agenturou Východní Moravy, IČ 45659176

8. pořízení nového osvětlení vánočního stromu dle předložené ceno-
vé nabídky fy MC-DECO s.r.o., IČ 07946082

Městská rada dne 15.11.2021
I. schvaluje
9. program schůze rady 15.11.2021
10. zápis a usnesení Rady města č. 87 ze dne 01.11.2021.  K zápisu  

i usnesení nebyly vzneseny žádné připomínky.
11. uzavření Smlouvy o nájmu nebytových prostor – garáž na parc.č. 

2289 k.ú. Velké Opatovice s JP ve výši měsíčního nájmu 1.600,- Kč 
vč. DPH

12. uzavření Smlouvy o nájmu nebytových prostor – suterén budovy 
nám. Osvobození 93 s LV ve výši měsíčního nájmu 809,- Kč

13. čerpání investičního fondu ZŠ Velké Opatovice ve výši 56262,44 Kč
14. rozpočtové opatření č. 10/2021
15. realizaci průzkumu trhu na zakázku Velké Opatovice, ul. Nádražní – 

Oprava veřejné účelové komunikace
16. realizaci průzkumu trhu na zakázku Městské lesy Velké Opatovice – 

odborný lesní hospodář
17. znovupodání žádosti o dotaci do programu Ministerstva pro míst-

ní rozvoj, číslo výzvy 1/2022/117D063 na akci „Výstavba technické  
infrastruktury pro potřeby zasíťování stavebních parcel“

18. znovupodání žádosti o dotaci do programu Ministerstva pro místní 
rozvoj - Podpora rozvoje regionů 2022, dotační titul 117D8220A na 
akci „Obnova místní komunikace ul. Mládežnická“
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Pohotovostní služby  
na zubním oddělení

Víkendy od 8-13 hod., mimo výše uvedenou 
dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová ne-
mocnice, Ponávka 6 - tel. č.: 545 538 111

1.1. MUDr. Hošáková Kateřina  
 Adamov, U Kostela 4   
 516 446 428

2.1. MUDr. Houdková Radka  
 Blansko, Pražská 1b   
 731 144 155

8.1. MUDr. Chatrný Martin  
 Boskovice, Lidická 8   
 734 231 260

9.1. MUDr. Jaklová Eva   
 Boskovice, Smetanova 24     
 516 454 046

15.1. MDDr. Janáč Jiří   
 Boskovice, Lidická 10  
 537 021 289

16.1. MDDr. Javorská Aneta  
 Poliklinika Blansko, Sadová 33 
 516 488 455

22.1. MUDr. Jílková Stanislava  
 Rájec, Ol. Blažka 145   
 516 410 786

23.1. MUDr. Kopáčková Drahomíra 
 Letovice, A. Krejčího 1a  
 516 474 369

29.1. MDDr. Potůčková Dagmar  
 Blansko, Pražská 1b   
 778 168 741

30.1. MUDr. Kraml Pavel   
 Boskovice, Růžové nám. 16   
 733 644 499

Poděkování
Děkujeme všem přátelům  

a známým za projevenou soustrast, 
květinové dary a slova útěchy  

po ztrátě mého manžela, tatínka, 
dědečka, pana

   

 Josefa Továrka.
       

Manželka Jana,  
dcera Katka s rodinou,  

syn Leoš s rodinou

SENIORKY A SENIOŘI, POZOR!
Váš dodavatel elektřiny nebo plynu možná skončil, pokud si nejste 
jistí, situaci je potřeba okamžitě řešit.
Zkontrolujte si, kdo byl Vaším dodavatelem elektřiny nebo plynu, 
nebo zkontrolujte platby za elektřinu nebo plyn.

Dodavatel elektřiny nebo plynu

Pokud byla Vaším dodavatelem společnost A-PLUS Energie obchodní, BOHEMIA 
ENERGY entity, COMFORT ENERGY, EAGLE ENERGY, Energie České spořitelny,  
Europe Easy Energy, Kolibřík energie, Ray Energy, nebo X Energie a neřešili jste 
změnu plateb, ověřte si, zda nedlužíte za energie dodavateli poslední instance.

Platby za elektřinu nebo plyn

Na platebním dokladu SIPO nebo ve Vaší bance (trvalý příkaz) si ověřte, zda máte na-
staveny platby za elektřinu nebo plyn.
Pokud ne a zálohy na energie žádným jiným způsobem nehradíte, dlužíte za energie 
dodavateli poslední instance. 
Pokud ano, peníze se strhávají, je vše v pořádku. Nemusíte nic řešit.

Co se stalo?

Pokud jste byli zákazníkem jedné z výše uvedených společností, nebo Vaše platby do-
davateli elektřiny nebo plynu neodchází, tak Váš dodavatel skončil.
Zachovejte klid. Nejste na to sami. Situaci ale řešte co nejdříve!
Elektřinu ani plyn Vám nevypnou, aktuálně Vám je dodává dodavatel poslední  
instance.

Kdo Vám může pomoci, pokud si nevíte rady?

Vaše rodina nebo přátelé Vám jistě pomohou najít potřebné informace i problém 
řešit.
Zavolat nebo zajít můžete na Městský úřad Velké Opatovice, paní Hana Vašíčková, 
tel. 515 554 482 v úřední den pondělí a středa 8-17 hodin, nebo jindy po telefonické 
dohodě.
V každém případě si připravte poslední vyúčtování za elektřinu nebo plyn.

Co bude potřeba vyřešit? 

Je nutné zjistit, kdo je Váš dodavatel poslední instance, kontaktovat ho a vyřešit plat-
by za elektřinu nebo plyn.
Dodavatel poslední instance je dočasná záchranná síť pro případ, když skončí Váš 
dodavatel. Proto je nutné vybrat si obratem nového dodavatele elektřiny nebo plynu.

Kde naleznete sami více informací?

Energetický regulační úřad (www.eru.cz) poskytuje veškeré informace k této situaci 
– o dodavatelích poslední instance včetně kontaktů, postup, jak změnit dodavatele, 
a odpovědi na často kladené otázky lidí, kteří se dostali do stejné situace jako Vy.
Občanské poradny (www.obcanskeporadny.cz), kde si můžete domluvit schůzku. 
Městský úřad Velké Opatovice, Hana Vašíčková, tel. 515 554 482.
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ZVÝŠENÍ POPLATKU ZA ODPAD NA ROK 2022
Na jednání Zastupitelstva města Velké Opatovice dne 20.10.2021 byl schválen nový poplatek za svoz a likvidaci odpadu na rok 2022 ve 
výši 640 Kč na občana. Původní částka byla 540 Kč. Nový zákon o odpadech stanoví maximální možnou částku až 1 200 Kč na osobu.  

A právě díky fungujícímu systému DOOR-TOO-DOOR – jde v našem městě o navýšení pouze o 100 Kč na osobu. V přiložených tabulkách je uvede-
né hospodaření s odpady, které nám tuto problematiku přiblíží.

Tabulka č. 1 -Vývoj vyprodukovaného množství odpadů Velké Opatovice a místní části 

Rok/tuny Plast Papír BIO SKLO SKO Celkem

2018 35,847 23,300 374,000 36,110 939,764 1 409,021

2019 51,107 68,752 494,878 36,547 837,867 1 489,151

2020 70,082 81,351 683,851 51,323 685,783 1 572,390

V tabulce č. 1 je vývoj množství vyprodukovaného odpadu 
dle jednotlivých druhů odpadů. Z této tabulky je zřejmé, že 
systém třídění – DOOR-TOO-DOOR – velmi dobře zafungoval 
a je vidět, že se v našem městě třídí mnohem víc než v minu-
losti. Co je také z tabulky patrné je fakt, že se celkově zvyšuje 
množství vyprodukovaných odpadů.

Tabulka č. 2 -Hospodaření v kapitole odpady

Náklady - odpady 2019 2020

Náklady na oddělené složky odpadů:       2 352 170,00          2 540 830,00    

 - směsný odpad       1 683 268,00          1 223 221,00    

 - tříděné složky odpadů  - bez bio odpadu          586 221,00             738 105,00    

 - bio odpad           525 528,00    

 - nebezpečný odpad             82 681,00                53 976,00    

Provoz SD 9-12/2020              41 818,00    

Opdadkové koše          118 049,00             120 000,00    

Velkoobjemový odpad - VOS - vážení + odvoz          492 109,00             414 260,00    

Komunální odpad - majetek do 40 tis.           209 039,00    

Komunální odpad ostatní           228 364,00    

Celkové náklady na odpady města       2 962 328,00          3 554 311,00    
  

Výnosy - odpady 2019 2020

Místní poplatky       1 994 446,11          1 919 100,00    

Příjmy - váha             33 965,00                62 624,00    

Příjmy nebezpečný odpad, tříděný               4 530,00                  2 360,00    

Příjmy Eko-kom apod          434 418,00             594 173,00    

Celkové výnosy z odp. hospodářství       2 467 359,11          2 578 257,00    
  
Rozdíl -        494 968,89    -        976 054,00    

Ke zvyšujícím se ztrátám v oblasti hospodaření s odpady přispělo několik faktorů. Obecně se 
jedná o zvyšující se náklady na službu (odvoz a likvidaci), kde se promítají zvyšující se náklady 
na mzdy, energie, pohonné hmoty aj.
Dále velmi podstatné navýšení nákladů je u likvidace BIO odpadu. Do roku 2019 naše město 
využívalo likvidaci tohoto odpadu v kompostárně, která do roku 2019 likvidovala bio odpad 
zdarma, a to z důvodu plnění dotačních podmínek, ale i prostředků, které obdrželi na výstavbu 
kompostárny. Vzhledem k tomu, že tyto podmínky od roku 2019 už kompostárna nemusí do-
držovat, tak má tuto službu zpoplatněnou. Náklady na likvidaci bio odpadu za rok 2020 jsou ve 
výši 525 tis. Kč. A také zde sehrává velkou roli narůstající množství vyprodukovaného odpadu, 
které zvyšuje náklady.
Z výše uvedených důvodů bylo zastupitelstvem města schváleno navýšení poplatku za svoz  
a likvidaci odpadu. Tento poplatek je v našem městě na rok 2022 stanoven na částku 640 Kč 
na 1 osobu s tím, že jsou stále zachovány podmínky osvobození pro některé občany. Jedná se 
např. o osvobození pro osoby – seniory od věku 85 let, osvobození pro narozené děti do 1 roku 
a také děti do 15 let u vícečetných rodin, tedy od 4 dětí a výše se poplatek neplatí. Více informací 
k Obecně závazným vyhláškám o systému nakládání s odpadem a poplatku naleznete na našich 
webových stránkách: Platné Obecně závazné vyhlášky, Nařízení a Řády ke dni 1.7.2021 | Velké 
Opatovice (velkeopatovice.cz).
V případě, že by naše město nemělo zavedený systém DOOT-TOO-DOOR, náklady by byly mno-
hem vyšší a měly by vliv na zvýšení poplatku mnohem větší. Proto je potřeba poděkovat všem 
občanům, kteří třídí. Nejenže tím přispívají k lepšímu životnímu prostředí a možnosti lepšího 
využití zdrojů, ale také tímto snižují rychlý nárůst nákladů na svoz a likvidaci odpadů.

Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města

Poznávací okénko č. 7

Alianční znak na  
zámecké oranžerii 
Alianční znak je s erby Herbersteinů  
a Apponyiů z Nagy-Appony. Vlevo (he-
raldicky vpravo) je erb Herbersteinů. 
Vpravo (heraldicky vlevo) je erb Appo-
nyiů z Nagy-Appony. 
Tento znak odkazuje na poslední pře-
stavbu zámku na počátku 20. století za 
manželů hraběte Jana Jindřicha z Her-
bersteinu (nar. 1874, V. Opatovice, zem. 
1941) a hraběnky Julie z Apponyi (nar. 
1879, zem. 1941).
Erb Herbersteinů – původní znak tvořila 
stříbrná krokev na červeném štítě, po-
stupně doplňován dalšími poli: stříbr-
ný vlk obklopený zlatými srdíčky v čer-
ném poli (panství Neuberg), zlatá věž  
a stříbrné břevno v červeném poli (pan-
ství Kastile, Rakousko), zlatý koňský 
chomout v červeném poli (von Hag). 
Erb Apponyiů z Nagy-Appony (slov. 
z Velké Oponice) – čtvrcený štít s čer-
veným srdečním štítkem (hlava mou-
řenína se stříbrnou čelenkou a rudou 
růží se zeleným stonkem v ústech),  
v 1. modrém poli je obrněná paže ros-
toucí ze zlaté koruny, která drží stříbr-
ný lovecký roh, v 2. zlatém poli je na 
čtyřech skalních vrcholcích červená 
hradní zeď se dvěma věžemi s cimbu-
řím, mezi nimiž se vznáší modré říšské 
jablko, v 3. zlatém poli je vyskakující 

červený dvouo-
casý lev, 4. pole 
je dělené, naho-
ře na modrém 
pozadí je zlatá 

koruna, z níž vyrůstají tři stříbrná paví 
péra, dole jsou tři stříbrné vlnky na ze-
leném pozadí. 
(text Mgr. Michal Schuster)                     
Foto: Anna Kaderková
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Oznamujeme občanům 

Cena vodného + stočného pro rok 2022 je ve výši:  
86,68 Kč včetně DPH
Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství: 
640,--Kč/ osoba
Splatnost poplatku je 30.9.2022

Změny místních poplatků
Vážení spoluobčané,
v  závěru roku došlo k  několika změnám v  oblasti místních poplatků,  
a proto nám dovolte, abychom vás s nimi seznámili.
Zastupitelstvo města zrušilo v  říjnu 2021 Obecně závaznou vyhlášku 
o místním poplatku ze vstupného. Z toho vyplývá, že pořadatelé kul-
turních či jiných akcí již nemusí ohlašovat jejich konání, ani nosit na 
městský úřad vstupenky k orazítkování. Zastupitelstvo města k tomuto 
kroku přistoupilo především z důvodu podpory pořadatelů a také kvůli 
snížení administrativy pro správce poplatku.
Změnou zákona došlo k tomu, že poplatek za provoz systému shroma-
žďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů se nově jmenuje Poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství. Zastupitelstvo určilo novou sazbu 640,--Kč za osobu. 
Změna zákona přinesla také další významné změny, o kterých vás bu-
deme informovat v dalším čísle Zpravodaje. Změny se budou týkat pře-
devším ohlašování. V současné době čekáme na rozbor našeho dotazu 
k problematice ohlašování bytových družstev a poté vás seznámíme se 
vším ostatním.
Změnou si prošla také Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství. Dovolte mi tedy upozornit na nejdůle-
žitější změny:
V obecně závazné vyhlášce byly upraveny oblasti, kde se platí poplatek 
za užívání veřejného prostranství. 
Oblast I je prostor vymezený ulicemi (včetně): Jevíčská, Horensko, ná-

městí Osvobození, Sokolská, Nádražní, Na Zkratce, Bahna, Dlou-
há, Mládežnická, náměstí Míru, Příční, Krátká, Na Hrázi, Zámek.

Oblast II  jsou ostatní ulice města.
Oblast III - místní části Bezděčí, Brťov, Korbelova Lhota, Svárov a Velká 

Roudka
Oblast IV - tržní místo na nám. Míru (část parc. č. 794 a 803 v k.ú. Velké 

Opatovice).

Změny jsou také v sazbách poplatku, a proto uvádíme nové kompletní 
ceny.
1) Za umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro posky-
tování služeb (např. broušení nožů a nůžek, čištění peří, opravy 
deštníků apod.) 

Oblast I Oblast II
Základní sazba 10,-- Kč za každý  

i započatý m2  
a i započatý den

5,-- Kč za každý  
i započatý m2  
a i započatý den

Paušální poplatek 
týdenní

200,-- Kč 100,-- Kč 

2) Za umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje (stán-
ku, prodejního pultu, nebo jiného zařízení užívaného k prodejním 
účelům, včetně skládky zboží, plochy na vystavení zboží apod.)

Oblast IV
Základní sazba 50,-- Kč za každý i započatý m2 a i za-

počatý den  
Paušální poplatek týdenní 2 000,-- Kč 

3) Za umístění nepřenosných reklamních zařízení
Oblast I Oblast II a III

Základní sazba  20,-- Kč za každý i zapo-
čatý m2 a i započatý den

10,-- Kč za každý i za-
počatý m2 a i započatý 
den

Paušální popla-
tek roční

3 500,-- Kč 2 000,-- Kč 

4) Za umístění stavebních zařízení
Oblast I, II a III

Základní sazba   10,-- Kč za každý i započatý m2 a i za-
počatý den  

Paušální poplatek týdenní 500,-- Kč 

5) Za provádění výkopových prací
Oblast I, II a III

Základní sazba  10,-- Kč za každý i započatý m2 a i za-
počatý den  

Paušální poplatek týdenní 500,-- Kč 

6) Za umístění skládek
Oblast I, II a III

Základní sazba  10,-- Kč za každý i započatý m2 
a i započatý den  

Paušální poplatek týdenní 500,-- Kč 

7) Za vyhrazení trvalého parkovacího místa
V oblasti I a II, mimo vyhrazená parkoviště pro vozidla nad 3,5 t, autobu-
sy, traktory atd.:
 a)    paušální poplatek pro osobní vozidla:
           3 600,- Kč / rok pro fyzické i právnické osoby
          b)   pro vozidla určená k provozování silniční dopravy a přepravy za:    
     - osobní vozidlo    5 000,- Kč / rok
     - za autobus   10 000,- Kč / rok
     - za nákladní vozidlo:   
        bez přívěsu   10 000,- Kč / rok 
        s návěsem nebo přívěsem 15 000,- Kč / rok

8) Za umístění lunaparků a jiných obdobných atrakcí včetně jejich 
vozidel, maringotek apod.

Oblast I Oblast II a III
Paušální popla-
tek týdenní

do 50 m2 včetně 1 000,-- Kč 250,-- Kč
nad 50 m2 2 500,-- Kč 500,-- Kč

9) Za umístění cirkusů
Oblast I Oblast II a III

Základní sazba  10,-- Kč za každý 
i započatý m2 
a i započatý den  

10,-- Kč za každý 
i započatý m2 
a i započatý den  

Paušální poplatek 
týdenní

2 500,-- Kč  500,-- Kč

10) Za užívání veřejného prostranství pro kulturní, sportovní  
a reklamní akce, filmovou a televizní tvorbu

Oblast I, II a III
Základní sazba  5,-- Kč za každý i započatý m2 a i započatý 

den 
 
V ostatním je vyhláška stejná.
Připomínáme občanům, že v případě záboru veřejného prostranství je 
nutné PŘEDEM provést ohlášení u správce místního poplatku. 
Veřejným prostranstvím jsou podle § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích prostory přístupné každému bez omezení, tj. sloužící obecnému 
užívání - bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. Jsou to ze zákona 
všechny: ulice, chodníky, náměstí, tržiště, parky, veřejná zeleň a další. 
Takže v případě, že takový prostor chcete využít např. ke skládce dře-
va, stavebního materiálu, k postavení kontejneru apod., musíte se řídit 
obecně závaznou vyhláškou – tzn. ohlásit zábor, sdělit skutečnosti nut-
né ke stanovení poplatku nebo jeho osvobození, a teprve potom může-
te veřejné prostranství zabrat. Všechny obecně závazné vyhlášky města 
naleznete na webových stránkách města: https://www.velkeopatovice.
cz/urad/obecne-zavazne-vyhlasky/
Děkujeme všem občanům, kteří si své povinnosti v oblasti místních po-
platků plní.

Za finančně správní odbor – Jitka Moučková
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SPRÁVNÉ ŘEŠENÍ PROSINCOVÉHO KVÍZU

V  prosincových mozkohrátkách jsme hledali správný 
tvar pro slova s více významy.

Správné odpovědi:

1. část těla / součást hrnečku    UCHO

2. název sportovní obuvi / rozchod   KOPAČKY

3. lidové označení slabého člověka / druh moučníku BÁBOVKA

4. vykládaný předmět ve škole / tkanina  LÁTKA

5. altánek / školní vystoupení    BESÍDKA

6. záhyb těla / tučné maso    ŠPEK

7. honosně prostřený stůl / vybavení školní třídy TABULE

8. etnická skupina / část stromu   KMEN

9. druh kapesních hodinek / druh zeleniny  CIBULE

10. dobré jméno / historický příběh   POVĚST

11. druh domácí obuvi / měkký člověk  BAČKORA

12. středověký mučící nástroj / ozdoba do vlasů SKŘIPEC

13. dětská plastová hračka / cukrářská pochutina VĚTRNÍK

14. zdrobnělina pokrývky hlavy / vrchní část houby KLOBOUČEK

15. žlutá léčivá bylina / zvědavá žena   DIVIZNA

Doufám, že jste si s  našimi úkoly alespoň trošku procvičili mozkové 
závity a budeme se s Vámi těšit buď u dalších kvízů nebo na akcích 
knihovny, které pro Vás na rok 2022 připravujeme. 
    Městská knihovna

Autor Název knihy Žánr

Beletrie pro dospělé

Gálvez, Chtistian Dívka č.37 historický
Abbott, Rachel Hra na vraždu thrillery

Landsman, Dominik Karanténa s moderním 
fotrem humoristický

Vondruška, Vlastimil Královražda na Křivoklátě historický
Sparks, Nicholas Návrat společenský
Murakami, Haruki Norské dřeno psychologický
Chamberlain, Diane Prolhané městečko společenský
Doskočilová, Veronika Skleněné ztráty psychologický
Keleová-Vasilková, 
Táňa Zrcadlo společenský

Hartl, Patrik 15 roků lásky společenský
Dolejšová, Eva Babičkou proti své vůli humoristický

Formanová, Martina Nalakuj to narůžovo vzpomínky/autobio-
grafie

Hřebejková, Hana Padesátka v nouzovém stavu humoristický
Hawkins, Paula Pomalu hořící oheň thrillery
Trpiš, Jakub Revoluce společenský
Trpiš, Jakub Volba společenský

Rudiš, Jaroslav Winterbergova poslední 
cesta psychologický

Oswaltová, Stefanie Číslo na tvém předloktí je 
modré jako tvé oči životopisný

Nico, Walker Poprvé autobiografický
Klabouchová, Petra Prameny Vltavy historický / detektivní
Rijneveld, Marieke 
Lucas S večerem přichází tíseň psychologický

Horáková, Pavla Srdce Evropy psychologický
Sedláčková, Andrea Téměř nesmrtelná láska společenský
Kelman, Suzanne Výhled přes střechy historický

Pro děti a mládež

Dajbychová, Jolana Jiná, ale pořád já Romány pro mládež
Schütze, Andrea Kamarádi z Medového lesa / 

Jak zahnat stesk             1. díl
příběhy pro děti

Schütze, Andrea Kamarádi z Medového lesa / 
Králíčci v ohrožení          2. díl

příběhy pro děti

Schütze, Andrea Kamarádi z Medového lesa / 
Všichni za jednoho        3. díl

příběhy pro děti

Schütze, Andrea Kamarádi z Medového lesa / 
Ty to zvládneš, Lukáši/  4. díl

příběhy pro děti

Jošitoki, Óima Němý hlas komiks pro mládež
Ganeri, Anita Vše o vozidlech interaktivní knihy
Braunová, Petra Eda se nedá romány pro mládež

Braunová, Petra Evička  lhářka žhářka příběhy pro mládež

Naučná literatura

Smolová, Michaela Téměř zapomenuté recepty kuchařky
Halda, Jiří ; Herman, 
Marek

Jsi tam, brácho? rodina / vztahy

Herman, Marek Máma není služka,  
máma je dáma

rodina / vztahy

Vojáček, Jan Umění být zdráv               1. díl zdravý způsob života

Vojáček, Jan Rozhodni se být zdráv    2. díl zdravý způsob života

Zibura Ladislav Prázdniny v Česku cestopisy

Výběr z knižních 
novinek městské 

knihovny

Za posledním puchýřem
Mezi turisty je známo, že třetí sobota v listopadu  patří k  oficiálnímu 
ukončení turistické sezóny. A tak se mohl 20. listopadu uskutečnit již 
49. ročník turistického pochodu „Za posledním puchýřem“, tentokrát 
po stopách slavného brněnského kolomazníka Kudrny. 

Tuto akci v  Brně Bystrci le-
tos pořádal KČT Mapa Brno, 
za pomoci dalších odbo-
rů z  Jihomoravské oblasti. 
Náš klub zabezpečoval jed-
nu z  kontrol na trase 20 km 
v  restauraci v  Jinačovicích. 
Trasy vedly kolem přehrady  
a hradu Veveří.
Za trochu sychravého počasí 
vyrazilo na trasy 10 – 42 km asi 

600 turistů všech věkových kategorií z celé ČR. V cíli byly pro účastníky 
připraveny diplomy, odznaky a další turistické suvenýry. Kulturní od-
polední program a večerní zábava byla z důvodu covidu zrušena. Příští 
ročník se bude konat v Krupce u Teplic. 

Dušan Machourek, Klub českých turistů Malá Haná Velké Opatovice
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Listopad a prosinec byl ve stínu po-
kračující pandemie. Některé akce 

zrušeny, některé přesunuty, ale přesto se spoustu věcí podařilo zrea-
lizovat. I když díky testování a trasování museli někteří žáci i učitelé do 
karantény, tak přece jen výuka i další aktivity pokračovaly. A co jsme 
prožili?

Školní družina a školní klub
Vážení čtenáři, dovolte mi malé shrnutí čin-
nosti školní družiny a školního klubu. 
Září jsme již tradičně zahájili vytvořením 
pravidel ve školní družině. Ve školním 
klubu se žáci zabývali tvorbou plánu. Za-
řazovali do jednotlivých měsíců činnosti 
podle vlastních zájmů a nápadů. V  obou 
zařízeních proběhla akce kouzelný úsměv. 
Některá oddělení pojala tuto aktivitu vý-
tvarně, jiná oddělení včetně klubu soutěží 
v rozesmívání. Tato činnost se setkala s vel-
kým zájmem a ohlasem. V září také zahájily 
činnost zájmové útvary.
Říjen byl v družině ve znamení lesa a jeho 
obyvatel. Děti rozvíjely fantazii ve výtvar-
ném ztvárnění víly Lesněnky a své znalos-
ti si pak mohly ověřit v kvízu o lese a jeho 
obyvatelích. Školní klub oprášil retrohry  
a v  rámci přicházejícího podzimu si žáci 
měli možnost vyrobit lampióny ze sklenic. 
Velká úroda dýní přímo vybízela k soutěži o 
nejhezčí vydlabanou dýni. Celkem se se svými výtvory zúčastnilo 20 
dětí. Dýně byly následně vystaveny ve vestibulu školy.
Listopad patří Dušičkám. Děti však pro pestrost a snad i strašidelnost 
mají rády Halloween. Nápadem žáků z druhého stupně bylo uspořádat 
soutěž v Halloweenské výzdobě tříd. Vybraní žáci z klubu tuto soutěž 
vyhodnotili. Z prvního stupně vyhrála třída 1.A a za druhý stupeň zís-
kala prvenství 8.A. Pečení perníčků patří k  vánočním přípravám. Zá-
jemci druhého stupně si tuto činnost měli možnost vyzkoušet. Zájem 
byl velký, a proto byly vytvořeny čtyři skupiny. Všem se dařilo. Každý 
si odnesl domů krabičku plnou upečených a nazdobených perníčků. 
V tomto měsíci jsme se také pilně připravovali na jarmark. Děvčata z ta-
nečního kroužku trénovala vystoupení s vánočními písničkami a paní 
vychovatelky připravovaly výrobky k prodeji. Situace však nedovolila, 
aby jarmark v MKC proběhl. Svou práci jsme ale zúročili alespoň tak, 
že vystoupení tanečních kroužků byla natočena a zveřejněna na webu  
a facebooku naší školy a malý vánoční prodej výrobků proběhl ve škol-
ní družině. 
Prosinec se vždy nese v  duchu příprav na Mikuláše a na Vánoce. Ani 
letos tomu nebylo jinak. Mikulášskou nadílku zajistili vybraní žáci de-
vátých ročníků. V družině i klubu se připravovaly adventní kalendáře, 
vánoční přání, ozdoby na stromeček, svícínky i dárečky pro blízké.  
Z  oddělení zněly koledy a vše bylo završeno překvapením pod stro-
mečkem.
Již druhým rokem vytvořili žáci vánoční přání seniorům Domu s pečo-
vatelskou službou v Borotíně. 
Do dalšího roku všem přejeme pevné zdraví, štěstí a dobrou náladu  
a nám si dovolím přát, abychom mohli neomezeně a přímo ve škole 
provádět s dětmi mnoho dalších zajímavých činností. 

Jana Křepelová a kolektiv vychovatelek školní družiny a klubu.

Výuka jinak
Žáci šestých ročníků vyjeli koncem listopadu na pobytový výukový 
program. Akce byla žákům z větší části hrazena ze Šablon – projektová 
výuka mimo školu. 
Cílovou stanicí bylo environmentální pracoviště Lipky, Jezírko, které se 
nachází v malebném prostředí lesů, poblíž brněnských Soběšic. Žáci 

Co nového u nás ve škole – Nic nás nezastaví!

absolvovali výukový pro-
gram s  názvem Tajemství 
staré hájenky.  
Programem žáky provedl 
hajný, který s nimi objevoval 
různá tajemství lesa. Během 
pobytu se nikdo nenudil. 
Program byl pestrý a probí-
hal během celého dne. Co 
všechno se stihlo? Žáci si 
vyřezali dřevěnou lžíci, sledovali kácení 
suchého stromu v lese a dřevo následně 
zpracovali na topení v  peci, ve  které si 
upekli slané a sladké pečivo. Nastražili 
fotopast, pomocí které sledovali život 
v  lese. Na naučné stezce se seznámili 
s  lesnickými značkami. Prostřednictvím 
didaktických a pohybových her se žáci 
seznámili s  přírodou kolem nás. Všich-
ni si odváží mnoho nových vědomostí, 
zážitků, plná bříška a vzpomínky na pří-
jemně strávený týden s kamarády.

Marek Řeháček, Petra Koudelková 

Revolution Train
Jak už víte, na nádraží ve Velkých Opatovicích se dne 11. 11. 2021 ob-
jevil velmi nezvyklý obrněný vlak. Jedná se o mezinárodní projekt pro-
tidrogové prevence Revolution Train, u jehož vzniku stojí Pavel Tůma 
se svými spolupracovníky. Prostřednictvím multimediální prezentace 
a různých aktivit vypráví příběh skupinky vrstevníků, kteří se setkávají 
s drogami, které jejich život tu více a tu méně ovlivňují. Vypravěč pří-
běhu je mladík, který svůj boj s drogami prohrál. Promlouval hlasem 
herce Michala Dlouhého. Děti postupně sledovaly program, zapojova-
ly se do aktivit v baru, u nehody, ve výslechové místnosti, až nakonec 
dospěly do továrny, kde temná stránka příběhu končila, ale ta světlá 
s možností volby pak pokračovala. Mohly si tedy uvědomit, že mají na 
výběr, zda si drogy do života pustí nebo ne. A co jsme si mohli přečíst 
na vzkazech nebo vyslechnout cestou z vlaku?
Parádní, jak houkala ta sanitka, ta nehoda, to bylo jako doopravdy. 
Jak se měnilo to tělo, to bylo tedy hnusný, co dělají ty drogy.
To je úžasný, jak se to tam všechno vešlo, auto, bar, vězení….
Bylo to hustý.
Doufáme, že si děti z toho vzaly ponaučení, a že se vyberou v životě jen 
ta správná rozhodnutí.

Bobřík informatiky
Také v  letošním roce jsme přes různá omezení luštili logické úkoly 
v rámci celostátní a celosvětové soutěže Bobřík informatiky. Soutěže se 
zúčastnili žáci od 4. do 9. ročníku a mezi nimi se našli úspěšní řešitelé,  
a také ti, kteří měli plný počet bodů. Gratulujeme! A doufáme, že logic-
ké hádanky budou bavit děti i mimo výuku a bobří soutěž.

   

A do nového roku přejeme všem hlavně zdraví a pohodu, protože to je 
v životě nejdůležitější.
Těšíme se na další dny ve škole. Markéta Emmer Illová
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V neděli 14. 11. 2021 se v kostele sv. Jiří ve Velkých Opatovicích od 
16:00 hod. konal, tentokrát již po dvaadvacáté, koncert k svátku sv. Ce-
cílie, na kterém se přestavili žáci hudebního oboru ZUŠ. Jsme moc rádi, 
že se nám po dlouhé době podařilo uspořádat živý koncert, který byl 
bohužel zároveň posledním živým koncertem v tomto roce. Naposledy 
jsme živě koncertovali v prosinci 2019.
Program měla zahájit varhanice, žákyně ze třídy paní učitelky Lenky 
Bartoškové, Barbora Tlamková, která nakonec z  důvodu nemoci hrát 
nemohla.
Jako první se tedy představila Viktorie Šponerová ze třídy Marcely La-
decké skladbou T. Susata Allemande a skladbou Bransle C. Gervaise. 
Bylo to Viktorčino první veřejné vystoupení. Na altovou zobcovou flét-
nu doprovodila Viktorku její vyučující, Marcela Ladecká a na klavír pan 
učitel Petr Zapletal.
Gavottu J. B. Lullyho měli možnost přítomní vyslechnout v podání Kláry 
Hartlové (housle) za klavírního doprovodu paní učitelky Barbory Dobe-
šové, která je v současné době na rodičovské dovolené. Klárka navště-
vuje hodiny u paní učitelky Ladislavy Krejčířové na pobočce v Knínicích.
V následujících minutách zazněly dvě skladby Nonesuch a Parson´s Fa-
rewell anglického autora Johna Playforda v podání Zuzany Lexmanové 
na sopránovou zobcovou flétnu za klavírního doprovodu její vyučující 
Marcely Ladecké. O rytmický doprovod se postaral pan učitel Ladislav 
Šiška.
Zdeně Kozelek ze třídy pana učitele Petra Jaška zahrál na lesní roh, za 
klavírního doprovodu Marcely Ladecké, Menuet H. Purcella.
V následující části koncertu se představil další žák ze třídy Marcely La-
decké Jan Lexman, který za klavírního doprovodu své vyučující předne-
sl Allegreto ze sonáty F dur B. Figera.
Gigue z pera neznámého autora zahrál na akordeon Dominik Hartl ze 
třídy pana učitele Pavla Dobeše.
Alžběta Muchová, z houslové třídy paní učitelky Krejčířové, přednesla 
za klavírního doprovodu paní učitelky Dobešové Humoresku Antonína 
Dvořáka. 
Ave Verum Corpus, K 618 z pera W. A. Mozarta zahrála s naší novou paní 
učitelkou hry na violoncello, Violou Salákovou, Anna Kotoučková.
V následující části koncertu zazněl jazzový standard Místy Erolla Gar-
nera v podání saxofonistky Michaely Živné ze třídy pana učitele Jana 
Vávry. Klavírního doprovodu se ujal pan učitel Petr Zapletal. K  Míše  
a panu učiteli Zapletalovi se přidal také pan učitel Jan Vávra na cajon 
(čti „kachon“), pan učitel Ladislav Šiška – perkuse a pan učitel Pavel Do-
beš – kontrabas.
Skladbou Ave Maria R. Stolze se za klavírního doprovodu pana učite-
le Zapletala představila Justýna Foretová – zpěv, ze třídy paní učitelky 

Koncert k svátku sv. Cecílie, kostel sv. Jiří ve Velkých Opatovicích – 14. 11. 2021

Zprávy ze ZUŠ Velké Opatovice

Barbory Dürrové.
Dalším žákem ze třídy pana učitele Jana Vávry na tomto koncertě byl 
Richard Štindl – saxofon, který za klavírního doprovodu pana učitele 
Petra Zapletala, za doprovodu pana učitele Vávry – cajon, Ladislava Šiš-
ky – perkuse a Pavla Dobeše – kontrabas, zahrál skladbu L. Armstronga 
„What A Wonerfull World“.
Žáci pěveckého oddělení (Prokop Štindl, Michaela Živná, Rozálie Jan-
dová, Kamila Jandová, Agáta Korbelová, Julie Beranová, Natálie Holu-
bová, Nikol Papoušková, Martin Lizna a Eliška Dufková) ze třídy paní 
učitelky Dürrové pod jejím vedením a za hudebního doprovodu Pet-
ra Zapletala – klavír, Olivera Štindla – bicí nástroje (ze třídy pana uči-
tele Šišky) a pana učitele Vávry – příčná flétna, který zastupoval svou 
nemocnou žákyni Veroniku Ševčíkovou, zazpívali skladbu Adiemus  
K. Jenkinse.
Skladbu „You Raise Me Up“ J. Grobana zahrál za svou nemocnou žač-
ku Veroniku Ševčíkovou na příčnou flétnu její vyučující Jan Vávra. Na 
violoncello zahrála Anna Kotoučková ze třídy paní učitelky Salákové  
a o klavírní doprovod se postarala Aniččina sestra Zora Kotoučková ze 
třídy paní učitelky Lenky Bartoškové.
V dalších minutách se publiku opět představili žáci pěveckého odděle-
ní se skladbou „Pie Jezu“ A. L. Webbera. Na klavír doprovázel pan učitel 
Petr Zapletal. K hudebnímu doprovodu této skladby se přidali také žáci 
smyčcového souboru paní učitelky Ladislavy Krejčířové ve složení: Ve-
ronika Staňková, Patrik Zemánek  - 1. housle, Kamila Richtrová, Beáta 
Komárková, Lucie Zemánková – 2. housle, Anna Kotoučková – violon-
cello. Tato skladba byla provedena pod taktovkou paní učitelky Ladi-
slavy Krejčířové.
Poslední číslo programu patřilo vzpomínce na B. A. Wiedermanna, od 
něhož jsme v  podání Marka Bačovského (varhany) vyslechli skladbu 
nazvanou Andante pastorale. Marek navštěvuje hodiny hry na varhany 
ve třídě paní učitelky Lenky Bartoškové. 
B. A. Wiedermann byl varhanní virtuos, hudební pedagog a skladatel. 
V  letech 1917 – 1944 vyučoval varhanní hru na konzervatoři v  Praze  
a v letech 1945 – 1946 také na její mistrovské škole. Často jezdil do Vel-
kých Opatovic, kde také po určitou dobu působil. Letos (10. listopadu) 
uplynulo 70 let od jeho úmrtí.
Děkujeme všem návštěvníkům za podporu a hojnou účast na koncertě 
a za bouřlivý potlesk. Do kostela svatého Jiří zavítalo celkem 110 poslu-
chačů. Děkujeme také panu faráři P. Miroslavu Hřibovi za podporu této 
naší tradiční aktivity. Děkujeme všem za potlesk a milá slova uznání – je 
to ta nejkrásnější odměna! Ještě jednou děkujeme za přízeň a těšíme 
se na další hudební setkání!

Marcela Ladecká, ředitelka školy

PF 2022
Děkujeme všem, kteří nás podporují za přízeň a spolupráci  

a přejeme všem našim příznivcům, rodičům, žákům,  
spolupracovníkům a občanům vše dobré v roce 2022!

Za ZUŠ Velké Opatovice

Marcela Ladecká 
ředitelka školy
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V neděli 10. 10 2021 jsme měli další úžasnou příležitost setkat se s var-
hanním uměním pana Vladimíra Roubala v rámci 15. ročníku „Českého 
varhanního festivalu“v kostele sv. Jiří ve Velkých Opatovicích, který při-
pravil Spolek svaté Cecílie ve spolupráci s P. Miroslavem Hřibem. Pan 
Roubal se ve Velkých Opatovicích poprvé představil 23. 9. 2018 v rámci 
12. ročníku „Českého varhanního festivalu“, jehož uměleckým ředite-
lem je jeho zakladatel pan Adam Viktora.
Pan Vladimír Roubal (*1. 7. 1965, Plzeň) je ředitelem chrámové kanonie 
premonstrátů při bazilice Nanebevzetí Panny Marie v Praze na Stra-
hově. Zde také založil a vede chrámový sbor Collegium Strahoviense  
a komorní orchestr, s nimž koncertuje a doprovází všechny velké cír-
kevní slavnosti. 
Na koncertě zazněla Toccata a fuga c moll Ferdinanda Josepha Segera 
(1716 – 1782),
Fuga d moll Jeana-Françoise Dandrieura (1682 – 1738), dvě chorální 
předehry Johanna Sebastiana Bacha (1685 – 1750), Strahovská impro-
vizace Wolfganga Amadea Mozarta (1756 – 1791), Téma s  variacemi 
(varhanní improvizace pana Roubala), Preludium D dur Antonína Dvo-

        Varhanní koncert pana Vladimíra Roubala ve Velkých Opatovicích  10. 10. 2021

řáka (1841 – 1904), Meditace o Panně Marii (varhanní improvizace pana 
Roubala) a Introdukce, Scherzo, Cantabile, Maestoso (varhanní impro-
vizace pana Roubala).

Po koncertě nám pan Vladimír Roubal napsal do Pamětní knihy farnosti 
tato milá slova:

„Opět jsme se zde setkali po 2 letech. Moc rád jsem si zahrál na vaše 
varhany. Děkuji za jejich přípravu. Přeji mnoho štěstí a zdaru! Váš Vla-
dimír Roubal“

Děkuji všem posluchačům za přízeň, kterou tomuto festivalu věnují. 
Děkuji také Městu Velké Opatovice a vedení místního podniku P – D 
Refractories za finanční podporu. Velmi si této podpory vážíme.

Těšíme se s vámi na shledanou při dalších ročnících tohoto jedinečné-
ho projektu!

Marcela Ladecká, Spolek svaté Cecílie

Spolek svaté Cecílie

PŘEJEME VÁM 

KRÁSNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 

A HODNĚ ŠTĚSTÍ A ZDRAVÍ  

V NOVÉM ROCE 2022.

ZO KSČM VELKÉ OPATOVICE                                                                          

   Josef Němec

P.F. 2022
Zahrádkáři přejí svým spoluobčanům 

příjemné a v klidu prožité vánoční svátky, 
v nadcházejícím roce 2022 

všechno dobré –  především zdraví.    
Važme si je a dělejme vše pro to, 

abychom je chránili nejen zdravými produkty 
z našich zahrádek,   

ale také chováním a vzájemnou 
ohleduplností!

Za ZO ČZS Velké Opatovice
Miloslav Krejčíř – předseda
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Kouzelný zvoneček,  
brzy nám zacinká,
rozsvítí stromeček,
zbývá jen chvilinka.

Do nového roku 
pohodu na každém kroku, 

ať vaše přání se splní, 
oko slzu neuroní, 

a když, tak jen slzu štěstí.

Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti v roce 2022
přejí děti a zaměstnanci 1. mateřské školy  

na ulici Dlouhá.

PF 2022

Za MŠ 2 Blanka Langerová



www.velkeopatovice.cz

                               Leden 2022  / 11Zpravodaj města Velké Opatovice



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

12 /   Leden 2022

Vánoce
mot a já spatřila, že na spodku okna „kráčí zlaté prasátko!“ Ale za chvíli 
jsem zjistila, že je růžové a je to moje hliněné, do kterého jsem házela 
korunky! Vůbec mi to nevadilo! A zlaté prasátko jsem viděla!
Štědrovečerní večeře bývala prostá, jako ten život sám, který lidé vedli. 
„Puďáky“ – velké koláče, čaj nebo káva, vánočka a ovoce. U stolu se 
nechávalo jedno místo volné – buď pro nenadálého hosta, nebo v tom 
roce zemřelého. Konec Štědrého večera patři písním a modlitbě. Tak 
večer uplynul v klidu a míru, a než jsme se trošku prospali, již se ozývaly 
střelné rány, zvoucí lidi na jitřní do opatovského kostela. Po roce 1950 
už začaly „půlnoční mše“.
Horší to bylo za 1. světové války!
V roce 1917 uspořádala hraběcí rodina Herbersteinů vánoční nadílku 
pro školní děti. Průzkumem ve škole bylo před tím zjišťováno přání 
jednotlivých dětí a těm nejpotřebnějším se žádaných darů skutečně 
dostalo. Ostatní děti byly poděleny balíčky, v nichž bylo ovoce, pome-
ranče, fíky a pečené cukroví.
Okrášlený vánoční strom, který mnohé děti viděly v životě poprvé, byl 
postaven v sále hostince „Na Kocourku“. Nejdříve byli hraběcí manželé 
uvítáni zástupci škol, pak měl proslov pan hrabě. Nakonec žáci zazpívali 
vánoční koledu „Narodil se Kristus Pán“ a šlo se domů.
Mohlo by se vzpomínat ještě dlouho. Každý z nás si uchovává své vzpo-
mínky na vánoční svátky. Většinou si je nenechává pro sebe, ale předá-
vá je svým milovaným, aby neupadly v zapomínání.
A tak srdečně přejeme všem čtenářům Zpravodaje krásné vánoční 
svátky a hlavně zdraví a mnoho pohody v novém roce! 
A děkuji všem příznivcům, kteří Zpravodaj čtou.

Marie Pospíšilová

Když dostanete před Vánocemi Zpravodaj, adventní doba se už bude 
chýlit ke konci. „Barborka“ už bude pomalu rozkvétat, sv. Mikuláš 
s čertem a andělem už také odešel tam, kam patří. Potom, (z vyprávě-
ní mé maminky, pozn.), byl svátek sv. Lucie a to bylo horší. V ten den 
obcházely dům od domu Lucky a Matičky. Byly oblečené a zahalené 
v bílém, v rukách měly husí peroutky a těmi ometaly vše, připomínaly 
předvánoční úklid. Všechny děti se jich bály, ale ony neublížily. Horší to 
bylo s Perechtou. Proč. Když děti nechtěly jíst v polévce zelí, tak se děti 
strašily, že přijde Perechta s nebozízkem, dětem provrtá dírku do bříška  
a nebozízkem namotá zelí. Ale co potom? A hned byl talíř prázdný. Ten-
to zvyk brzy upadl v zapomnění.
A jsou tu už Vánoce! Pro většinu lidí jedny z nejkrásnějších svátků v ce-
lém roce. Hlavně pro děti, které se nejvíce těší, co dostanou.
Na Opletách, kde moje maminka bydlela, se stromek zavěšoval za špič-
ku na hák ve stropě, protože v  malé místnosti by vadil. Stromek byl 
ozdoben skromně – papírový řetěz byl slepen kváskem, pár pečených 
cukroví, jablíčka a ořechy a několik svíček a stačilo to. Drobné dárky se 
zpočátku zavěšovaly na stromeček, až později se kladly pod něj. Ale 
radost byla veliká!
Podrobně o Vánocích píše p. František Kopřiva z Malé Roudky v knize 
„Život a práce našeho lidu.“. Vánoce a Štědrý večer! Co krásy a radosti, 
co vzpomínání!
Na Štědrý den se od rána držel přísný půst. K obědu byla zelná polévka. 
Děti se snažily do večera vydržet, aby uviděly „zlaté prasátko“, ale větši-
nou nevydržely a něco potají ze stolu uzobly. Mně se podařilo jednou 
zlaté prasátka uvidět. Už se blížil večer, když najednou bylo slyšet šra-

Bedřich Antonín Wiedermann
Se svolením Mgr. Michala Schustera doplním vzpomínku na varhan-
ního virtuoza. Na jižním křídle velkoopatovického zámku je na zdi za-
věšený červeně natřený reliéf od akademického sochaře Karla Otáhala 
s nápisem: „Zde žil a tvořil v  letech 1941 -1949 Bedřich Antonín Wie-
dermann.“ Reliéf uvidíte hned při vstupu do parku ze silnice do Velké 
Roudky.
Tento umělec byl silně spjat s  Malou Hanou. V  r. 1934 přijal pozvání 
svého žáka Rudolfa Kimla, který u něho studoval hodiny na varhany  
a do jeho bydliště do Velké Roudky se nastěhoval. S touto obcí jsou spo-
jeny skladby – „Humoreska“, „…. Královně míru“ a „Otče náš“, Šest sva-
tebních pochodů a další. Ve Velké Roudce se mu velmi zalíbilo, a když se 
Kimlovi z Roudky odstěhovali, našel si útulek na opatovickém zámku. 
Na svém letním bytě si velmi rád zahrál na svůj milovaný nástroj – var-
hany. Tak chodil časně ráno hrávat do kostela ve Velkých Opatovicích 
a i do Jevíčka. Když pořádal veřejná vystoupení, přijížděli do kostela  
sv. Jiří varhaníci z celého okolí. Přátelům z Malé Hané věnoval 
13 malých skladeb, opatovickému profesorovi Zdeňku Kou-
kalovi „Pastoralle in G“ pro varhany, kterou napsal 3.8.1943. 
Dále zkomponoval mimo jiné skladby „Ave Maia in A dur“  
a „Marica Funebre“.
V  prosincovém Zpravodaji je uvedeno, že Mistr si získal na 
Malé Hané mnoho přátel, s nimiž navázal srdečný vztah – v Je-
víčku a Velkých Opatovicích a okolí. Od pí Aničky Langerové, 
dcery velkoopatovického rodáky Ferdinanda Kozelka z Oplet 
vím, že Mistr a p. Kozelek se stali velkými přáteli. Ta mě po-
tvrdila, že Mistr měl povahu velkorysou, nepovyšoval se, byl 
prostý a choval se ke všem skromně.
Jedna vzpomínka. – Pan Ferdinand Kozelek byl v Jevíčku hos-
tinským. V  pondělí měl zavřeno, a tak se rozhodl, že zajede 
do opatovického kostela si zahrát na varhany. Velmi rád na 
ně hrál, když mohl. Když zasedal za varhany uslyšel, že někdo 
jde po schodech za ním. Když Ferda zjistil, kdo to je, tak hned 
uvolnil místo, omluvil se, řekl, proč přijel a Mistr odpověděl: 
„Když jste přijel až z Jevíčka, tak hrejte, já vám budu šlapat.“ 
A stalo se. Přátelství pokračovalo, až došlo i na tykání. Mistr 

mu věnoval také skladbu, kterou mi pí Anička dala, abych ji předalo 
do muzea. Stejně tak i Mgr. Dušan Pávek nám dal do muzea skladbu 
z Jevíčka. I skladby od p. Zdeňka Koukala máme také v muzeu. Přišel  
5. listopad 1951 a Mistr v Praze umřel. 10. 11. by se dožil 68 let. Letos je 
to 70 let od jeho smrti. 3. 12. 2011 ředitelka ZUŠ Marcela Ladecká uspo-
řádala koncert z děl Bedřicha Antonína Wiedermanna v kostele sv. Jiří. 
Varhaník Ondřej Mucha hrál jeho skladby. Mistr je často připomínán 
v rozhlase a televizi – jeho dílo stále žije!
Tak tolik vzpomínání na něj a na jeho milovanou Malou Hanou.

P.S.
Opravte si prosím, v  prosincovém Zpravodaji v  článku „Na Dušičky 
vzpomínáme“, že kolem kostela od r. 1685 bylo pochováno 9000 těl do 
r. 1838.
 Marie Pospíšilová
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Moravský svéráz ve Velkých Opatovicích – historie výroby malovaných dekorativních 
předmětů (6. díl)

Firma Josefa Marka
Další soukromou výrobnou dřevěné-
ho zboží s výzdobou tzv. moravského 
svérázu ve Velkých Opatovicích provo-
zoval Josef Marek se synem stejného 
jména. 
Josef Marek (1882-1965) se narodil ve 
V. Opatovicích čp. 115 do rodiny Jana 
Marka, bednáře a domkáře tamtéž,  
a jeho manželky Františky rozené 
Šméralové. Oženil se s Leopoldinou 
rozenou Přichystalovou, dcerou jevíč-
ského obuvníka Františka Přichystala. 
Po jistou dobu působil Josef Marek 
jako tovární dělník ve Vrahovicích na 
Prostějovsku. Právě tam se narodil syn 
Josef Marek (1912-1994), který se poz-
ději vyučil bednářem a začal pracovat 
v jevíčském pivovaru. 
Někdy kolem poloviny třicátých let 20. století se Markovi rozhodli sou-
kromě podnikat a založili v  rodinném domě na ulici Žleb firmu pod 
názvem „Průmysl uměleckého malířství dřevěných památkových před-
mětů - Josef Marek - Velké Opatovice č. 269 - Morava“. Vzadu za dom-
kem vznikly výrobní dílny a sklad 
dřeva. Dřevo k  výrobě se do  
V. Opatovic dopravovalo po že-
leznici a z  místního nádraží se 
pak dováželo do skladu, kde se 
před použitím dosoušelo. V  díl-
ně pracovali dva soustružníci: 
Antonín Švancara a Mirek Holík.
Jak vzpomíná paní Emílie Ivánová roz. Marková, hlavní malířkou byla 
Marie Marková provdaná Snášelová (1910-1999), sestra Josefa Marka 
ml., která jako vyučená malířka zaučovala další pracovnice. Kromě ní 
pro Markovy pracovalo ještě několik malířek z V. Opatovic (mj. Anna 
Pospíšilová, dále paní Kohoutková, Šafářová, Kovaříková) a dvě sestry 
Kaderkovy z Borotína. Malířky malovaly každá u sebe doma, přičemž 
u Markových si pouze vyzvedávaly materiál a následně vracely hotové 
pomalované výrobky. K  malování se používaly vodové barvy ŠTOLO, 
které vyráběla firma původně založená akademickým malířem Josefem 

Štolovským z  Prahy (1879-1936). Následně se výrobky přelakovávaly. 
Dřevěné předměty se kromě malování zdobily také vypalováním. To se 
provádělo kovovou formou, která se předtím nahřála na kamnech. Poté 
se na toto základní rozvržení ornamentu detailně vypalovalo jehlou.
Co se týče sortimentu výrobků, vyráběli Markovi především různé kra-
bičky, stojánky na fotky, kolíbky (vypalované, vyřezávané i barevné), 
vázy (větší i menší soustružené ze dřeva), podkovy, kalendáře, kalamá-
ře, podkůvky, hříbečky, srdíčka, muchomůrky, školní pouzdra, šitíčka  
a přívěšky ve tvaru malých dřeváků, malované kalíšky na vajíčka, dřevě-
né talíře, pudřenky a hračky (např. píšťalky).
Zpočátku vyráběli hlavně na objednávku, přičemž výrobky byly zasí-
lány do oblíbených moravských turistických  
a poutních lokalit (např. na Macochu, Vranov 
u Brna, Svatý Hostýn, Radhošť, Sloup, Svatý 
Kopeček apod.). Prodávalo se ale také na ka-
ždoročních poutích v  blízkém okolí (nejvíce  
v Jaroměřicích). 
Jedním ze stálých zákazníků byl mj. obchod-
ník Rudolf Leidolf z Frenštátu pod Radhoštěm. 
Například k  27. květnu 1943 mu Josef Marek 
vystavil účet na 1 987 K za celkem asi 385 kusů 
31 druhů výrobků. Šlo mj. o různé druhy ka-
lamářů, držátka s  nožem, kalíšky na vejce, hříbky na látání, stojánky 
na cigarety a sirky, různé druhy pudřenek, popelníky, špičky na ciga-
rety, kalendáříky, různé druhy „kaset“, různé druhy dřeváčků a srdíček  
(s podkovičkou, holubičkou). Objednavatel měl po obdržení zásilky 
vrátit obratem obal zpět na adresu podniku.
Nějakou dobu po roce 1948 působili Markovi také pod Komunálními 
službami. Když s výrobou skončili, přešly některé malířky do výrobny 
Richarda Kaderky. Josef Marek st. zemřel roku 1965.
Na rodinnou tradici navázala Emílie Ivánová (nar. 1938), dcera Jose-
fa Marka, která od útlého věku pomáhala při výrobě. Později začala 
s manželem provozovat samostatnou domácí výrobu pro Komunální 
služby. Vyráběla zejména zdobené a malované upomínkové dřevěné 
řezy s vlepenými obrázky přírodních motivů. Řezy putovaly především 
na Macochu, ale také na další turistická a poutní místa na Moravě. Kro-
mě malby používala také techniku vypalování, případně dolepování 
(např. šišek nebo kousků skal z Moravského krasu).

Pokračování příště. 
       Michal Schuster

„O  tradiční  lidové  kultuře  na  Hané“

Dne 4. listopadu 2021 se v Kroměříži uskutečnila XVI. Odborná  kon-
ference O tradiční  lidové  kultuře na Hané. Slavnostního zahájení  se 
zúčastnili: 
Mgr. Martina Miláčková, ředitelka Muzea  Kroměřížska                             
Ing. Radim  Holiš, hejtman Zlínského  kraje
Bc. Jan Žurek, radní Olomouckého kraje pro oblast kultury a památko-
vé  péče
Cílem konference bylo formou referátů a následné odborné diskuze 
připomínat kulturní hodnoty a tradice v největším moravském náro-
dopisném regionu (včetně Horní Hané, Malé Hané, Drahanska, Záhoří  
a Vyškovska). Pravidelné setkání odborníků a zájemců o hanácký re-
gion se zaměřilo na všechny oblasti materiální a nemateriální tradiční 
lidové kultury, coby součásti kulturního dědictví. Celkem se konferen-
ce zúčastnilo více než 100 etnografů, nadšenců a milovníků lidového 
umění na Hané. 
Všechna  vystoupení  organizátoři  velice  pečlivě  vybrali,  takže všich-
ni,  kdož se těchto konferencí  zúčastnili již po několikáté, konstatovali 
potěšující, vzrůstající úroveň. 
Velmi zajímavý příspěvek k malohanáckým krojům přednesl MUDr. Da-
libor Badal z Velkých Opatovic na téma Opasky vyšívané pavím brkem 

na Malé Hané. Tato přednáška byla velmi poutavá a prezentovala vý-
sledky výzkumu nejen z regionu Malé Hané, ale i z dalších oblastí, kde 
se tato výšivka využívala. Takto zdobené pásy měly nejen estetickou 
funkci, ale byly i praktické. Majitelé do nich ukládali peníze a cennos-
ti. Opasek také doplňoval a dotvářel mužský malohanácký kroj. Před-
náška byla doplněna mnoha fotografiemi nejrůznějších pásů i z jiných 
regionů. Během přednášky byl přítomen i výrobce opasků, pan David 
Adamský z Orlických hor,  který přímo na pódiu předváděl, jak se tako-
vý nádherně zdobený opasek vytváří.
Celý maraton přednášek moderovala Mgr. Markéta Hnilicová, pracov-
nice Muzea Kroměřížska, která také informovala o nově vydané knize: 
Hanácký  lidový  oděv.
Já jsem v malohanáčtině přednesl svoji povídačku o nejsilnějším muži 
z mé rodné vesnice, z Knínic,  o Janu Škrabalovi,  a zazpíval jsem písnič-
ku „Šťastná hoba“.  Bylo vidět, že Hanáci rádi slyší i naše malohanácké 
nářečí a že si rozumíme. Sklidil jsem velký potlesk a spolu s doktorem 
Badalem jsme úspěšně reprezentovali Malou Hanou na této významné 
akci. Milan Nechuta
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Vzpomínka  na výročí
Byl krásný zimní den, čtvrtek 17. ledna 2002. Ve Velkých Opatovicích 
se konalo slavnostní setkání  kněží, při příležitosti životních jubileí a tři 
kněží slavili narozeniny.
P. Miloslav Nedbal  - děkan a čestný kanovník  -   14. ledna 90 roků
Mons. Josef Hrdlička  -  náš rodák - světící biskup - 19. ledna   60 roků                                     
P. Mgr. Josef  Pelc  -  velkoopatovický  farář - 28. ledna  30 roků
Na mši svatou  se  sešlo  do kostela  sv. Jiří mnoho farníků z Velkých 
Opatovic a okolí. Dostavila se i čtyřčlenná delegace z Mořkova, kde  pan 
děkan dříve působil. 
                                               
Z Olomouce přijeli: Mons. Jan Graubner arcibiskup, Mons. Josef Hrdlič-
ka biskup a Mons. Milán Kouba generální vikář. Mši svatou s nimi slou-
žilo  třináct  kněží  svitavského  děkanátu. V závěru  mše svaté  násle-
dovaly gratulace. Po skončení mše svaté odešli kněží, spolu se zástupci  
z Mořkova a našeho města na faru, popřát  panu  děkanovi k jeho život-
nímu jubileu.  Pan děkan se nemohl  mše svaté zúčastnit ze zdravotních 
důvodů. Před kostelem byl podáván teplý čaj a koláče.
Potom v  zámeckém sále  proběhla konference  kněží, následoval oběd, 
na  který  byli  pozváni i hosté. Po obědě byla srdečná beseda. Celá  tato 
akce  byla   fotografována, pořízen videozáznam.
Přítomní se podepsali do pamětní knihy farnosti. Oslava byla nazvána 
„Oslava století“.
V neděli 20.ledna 2002 uspořádali učitelé  a žáci ZUŠ Velké  Opatovice 
koncert, který  byl  velmi zdařilý, a byl zachycen panem Zdeňkem Bu-
dínem na videu.

Pan děkan Miloslav Nedbal prožil v naší farnosti 40 roků v kněžské 
službě. Byl velmi oblíbený jak u farníků, tak i u občanů Vel. Opatovic. 
Ve svém stáří se pustil do generální opravy kostela sv. Jiří. Zemřel na 
první adventní neděli 1. prosince 2002 na velkoopatovické faře. Dne  
10. prosince  2002  byl  dlouholetý velkoopatovický  farář, děkan  a  čest-
ný  kanovník  Miloslav Nedbal  uložen  do rodinného hrobu  na hřbitově 
pod Doubím. Přál si, aby i po smrti odpočíval mezi svými farníky.

P. Mgr. Josef Pelc byl v roce 1999 jmenován  velkoopatovickým  fará-
řem. Otec Josef po svém příchodu do farnosti zahajuje opravu farní 
budovy, vylepšuje zahradu, upravuje terén dvora. Poděkování si za-
slouží za lásku a úctu, kterou měl k panu děkanovi. V roce 2003 byl 
přeložen  do Lipníku nad Bečvou. V  roce 2010 byl  ustanoven  farářem 
a děkanem děkanátu  Uherský Brod. Na dovolené 10. července 2018 
tragicky zemřel nedaleko Sedlce u Třebíče. Je pohřben na hřbitově  
v Uherském Brodě. Z naší farnosti byl vypraven autobus, abychom se 
s otcem Josefem rozloučili. Vzpomínáme. Otec Josef by oslavil v lednu 
2022 padesáté narozeniny.

Emeritní biskup otec Josef Hrdlička oslaví  v lednu 2022 životní jubile-
um. Dne 17.  března 1990 jej jmenoval papež Jan Pavel II. pomocným 
biskupem olomouckým. Biskupské svěcení přijal dne 7.dubna 1990  
z rukou  olomouckého  arcibiskupa  Františka  Vaňáka.  Za své biskup-
ské heslo si zvolil citát z Janova evangelia „Nazval jsem Vás přáteli“, 
Jan 15,15. Za 27 let v biskupské službě navštívil farnost a město Vel. 
Opatovice dvacetkrát, při různých příležitostech - o poutích ke sv. Jiří, 
udílení svátosti biřmování a  o pohřbech. Kromě toho, to  byly a jsou  
soukromé návštěvy  přátel. Při dosažení 75 roků života přijal papež 
František jeho rezignaci  k 1. únoru 2017. Otec biskup Josef je duchovní 
básník, překladatel a hudební textař. Dne 1. července 2022 oslaví 50 
roků, kdy přijal v olomoucké katedrále sv. Václava svátost kněžství. Dne 
2. července 1972 sloužil v kostele sv. Jiří primiční mši svatou. Otci bisku-
povi Josefovi k jeho osmdesátým narozeninám, které oslaví 19. ledna 
2022  vyprošujeme hojnost darů Ducha Svatého, ochranu Panny Marie  
a pevné zdraví.
                                                                                           Marie  Korbelová        
                                                                

To člověk musí být opravdu blázen,  
aby mohl dělat divadlo?

Není to nutné, ale pomáhá to. 
Pomáhá to nám všem – divadelníkům současným, minulým a možná 
to bude pomáhat i těm budoucím. Ano, jsme možná blázni, ale divadlo 
a všechno kolem něj prostě milujeme. Můžeme si totiž hrát se slovy, 
s výrazem, můžeme se stát někým jiným, můžeme reagovat jinak, než 
jsme zvyklí v běžném životě. Můžeme si vychutnávat sílu slova, které 
hodíme do hlediště a koukáme, co to s  lidmi udělá. Můžeme ledasco 
…… Ale právě tady platí pořekadlo: „Něco za něco“. Aby vše vyšlo po-
dle našich představ, abychom se mohli společně s vámi smát, abychom 
odvedli právě pro vás maximum toho, čeho jsme schopni, učíme se text 
a neustále jej zkoušíme s řadou výrazů, než přijdeme na to, který je ten 
pravý. K řeči přidáváme pohyb – leckdy jde o krkolomné variace s hla-
vou dolů, s pády, či lezením po výškách. Šijeme si kostým a připravuje-
me všechny možné propriety – od hrníčku po pečené maso na každé 
představení, líčíme se, češeme anebo si rádi necháme obarvit hlavu 
načerveno, protože to role zrovna vyžaduje. Někdy je pro nás náročné 
při zkouškách vnímat režiséra, který to s námi myslí dobře, i když to tak 
ze začátku vůbec nevypadá. Pomáháme s výrobou kulis, s jejich stav-
bou nebo skládáním, s motáním gáblů či jinou technikou. Snažíme se 
udržovat „Barrandov“ tak, aby bylo naše zázemí technicky v pořádku. 
Divadlu dáváme celou svoji duši a veškerý svůj volný čas. Nedíváme se 
na to, že doma není vše uklizeno nebo vyžehleno, že nemáme natřený 
plot, i když to potřeboval už předloni, že nemůžeme číst každý večer 
dětem pohádku, protože je zrovna zkouška a musíme doufat, že to jed-
noho dne pochopí. Tohle všechno děláme, protože chceme. Chceme, 
a proto musíme být prostě blázni!
Ve Velkých Opatovicích prošla tímto stavem bláznovství řada lidiček 
– nejen herců, režisérů a muzikantů, ale také kulisáků, elektrikářů, ná-
pověd a jiných pomocníků. Všech si jich moc vážíme, protože jen díky 
tomu, že divadlo dělali oni, mohli jsme navázat dnes i my. A po nás 
snad přijdou další, kteří v divadle zůstanou a potáhnou tu káru dál.
A proč o tomto všem tak rozsáhle píšeme? Rok 2022 je pro nás rokem 
slavnostním. Našemu souboru a divadelní historii ve Velkých Opatovi-
cích bude v roce 2022 krásných 130 let. Připravili jsme pro občany na-
šeho města řadu akcí – každý měsíc jednu, ale momentálně je situace 
taková, že nevíme, zda nám pandemie dovolí vše zrealizovat. Budeme 
vás proto informovat průběžně na plakátovacích plochách, přes soci-
ální sítě, rozhlasem a podobně. Snad nám situace dovolí zrealizovat 
premiéru hry o Nikolovi loupežníkovi, scénické čtení, pohádku pro 
děti, představení jiných divadelních spolků, vydat první knihu o velko-
opatovickém divadle, pokračovat v tradici Štědrodenní polévky dobré 
vůle…………. Snad se s vámi budeme moci setkávat v co největší míře 
a společně oslavovat našich 130 let!  
Jak se řeklo v jedné z našich her – „Poctivé je jenom divadlo, všechno 
ostatní je divadlo!!“ Těšíme se na vás na našem poctivém divadle. To 
vaše divadlo hrajte celý rok ve zdraví a v pohodě.

    Váš divadelní spolek teaTrum

Školní divadlo roku 1955-6:  
Radúz a Mahulena

Ze školní kroniky:
„Od podzimu bylo nacvičována hra Julia Zeyera, Radúz a Mahulena. Na 
vhodných místech, nenásilným způsobem byly do hry vsunuty někte-
ré taneční vložky, aby se mohlo na vystoupení podílet co nejvíce dětí, 
takže celkový počet účinkujících byl 72. Poněvadž Sukova hudba k této 
hře je příliš obtížná, spolupracoval v tomto oboru velmi ochotně učitel 
hudby, Antonín Vozka, který opatřil ke hře hudební doprovod. Některé 
věci sám složil, něco jen upravil podle skladeb různých autorů.
Předvedení hry bylo dalším pokrokem v této již několikaleté činnosti 
a mělo po všech stránkách na dětské divadlo vynikající úroveň. Herec-
ké výkony většiny žáků vzbudily všeobecnou pozornost nejen v obci, 
ale představení navštívilo i celé okolí. Dostavili se také zástupci ONV  
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s předsedou ONV. Pro dospělé se hrálo dvakrát, v neděli 4. a 11. III. 1956. 
Pro žáky třikrát (3., 5. a 6. III. 1956). Přišly školy ze Slatin, Roubaniny, Bo-
rotína, Knínic, Jaroměřic, Jevíčka, Vanovic, Biskupic, Bezděčí u Trnávky 
a Bělé. Celkem zhlédlo všechna představení 1100 dospělých a téměř 
1700 žáků.
Největší zásluhu o ten-
to úspěch školy měla  
s. Vlasta Řeháková, kte-
rá divadlo nacvičovala 
a věnovala tomu velmi 
mnoho času. Pomáhal 
však celý učitelský sbor 
(nácvik tanečků, výpra-
va, hudba, líčení při di-
vadle a jiné práce) a bez 
této kolektivní pomoci by nebývalo bylo možno věc v takovém rozsahu 
uskutečnit.
Soutěže  t. zv. “Dětské umělecké tvořivosti” se škola účastnila tímto di-
vadlem. V krajském kole v Brně dne 12. IV. 1956 byla naše škola bohužel 
jediná, která se účastnila této soutěže divadlem. (Bylo provedeno jen  
3. jednání.) Provedení vzbudilo všeobecnou pozornost přítomných.“

Herecké obsazení:
Radúz   Miluška Fleková
Mahulena   Květoslava Raiblová
Runa – zlá královna Věra Komoňová (Bezděčí)
Král   Josef Koutný (Cetkovice)
Královna   Ludmila Šichová
Vratko    Stanislav Neuer

K divadlům patřilo i fotografování. Dnes s nostalgií fotografie prohlíží-
me a vzpomínky se vracejí. Na snímku květinek, holubů, labutí a pávic 
se v dolní řadě vlevo našla Helena Macinauerová (dnes žije v Říčanech 
u Prahy). Po letech zavzpomínala: „Jéé, to jsme byli ve druhé třídě. Náš 
táta (Augustin Raus) a pan Jaroslav Dvorský nám zdobili kostýmy. Podle 
papírové šablony vystřihovali paví péra a oka z barevných papírů a pak 
je lepili na sukně pávic. Korunky na hlavách byly z tenkého drátu, omo-
tané růžovou labutinkou. To už je let…“
Tak se na úspěchu divadla podíleli i rodiče, kteří přiložili ruku k dílu při 
výrobě kostýmů. Labutě v bílých šatech měly na hlavách bílé korunky  
a holubi zase zobáčky (úplně nahoře). Jednotlivé květinky se lišily bar-
vou šatů, velkým květem ve vlasech a kytičkou v ruce. V jejich řadě 
poznáváme i Mařenku Kouřilovou, která ztvárnila krásnou fialku (třetí 
zprava). Badal, Krejčíř, Skotáková

Svatomartinský lampiónový průvod  
s ohňovou show 2021

I přes koronavirové překážky se po loňské pauze v sobotní podvečer 
13. listopadu 2021 vydal do chladných podzimních ulic Velkých Opato-
vic již desátý Svatomartinský lampiónový průvod. Akce se konala opět 
v prostorách hřiště za bývalým učilištěm. Odtud, tradičně pod vedením 
svatého Martina na koni, vyrazil na trasu lemovanou osvětlenými skle-
nicemi mnohačetný průvod malých i velkých účastníků s rozsvícenými 
lampióny nebo jinými světýlky.
Po návratu průvodu zpět do areálu si mohly děti u sv. Martina vyzved-
nout jako odměnu šťavnaté jablíčko a sladký bonbónek. 
I přes počáteční chvilkový deštík vystoupila na závěr večerní akce sku-
pina NOVUS ORIGO z Polné u Jihlavy se skvělou a originální ohňovou 
show, která byla jako vždy obohacena o nové prvky a podle potlesku 
diváků se líbila a měla velký úspěch.
Tradičně bylo také pro všechny návštěvníky připraveno bohaté občers-
tvení. Od paní Koutné a paní Vyjídáčkové jsme měli napečeny výborné 
svatomartinské makové rohlíčky, od firmy Moravec s.r.o. svatomartin-
ské koláče a také jsme si mohli dát párek v rohlíku. Pro zahřátí byl k pití 
mimo jiné připraven pro dospěláky svatomartinský svařák a pro děti 
přichystán ve várnicích teplý čaj zdarma. 
Velké poděkování patří městu Velké Opatovice za podporu, poskyt-

nutí technické pomoci  
a možnosti využití prostor 
bývalého učiliště, panu 
Procházkovi s rodinou 
z  Biskupic za letošní koň-
ský doprovod, dále míst-
ním dobrovolným hasi-
čům za dohled při ohňové 
show a Městské policii za 
zajištění bezpečnosti při 
přechodech vozovky bě-
hem průvodu.
Hlavně ale moc děkujeme 

všem ochotným pomocníkům z řad Rodinného centra Motýlek, kteří 
při organizaci a přípravě letošního Svatomartinského lampiónového 
průvodu pomáhali! Díky nim jsme mohli přivítat letos kolem 400 ná-
vštěvníků této akce a vidět plno rozzářených dětských očí a úsměvů na 
tvářích mezi všemi těmi rozsvícenými světýlky.
Děkujeme všem za přízeň a příští rok se snad opět v té další listopadové 
svatomartinské době v sobotním průvodu uvidíme!

                                                                              Vaše Rodinné centrum Motýlek, z.s.
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ZMĚNY V IDS JMK OD 12.12.2021

VELKÁ VLAKOVÁ VÝLUKA BRNO - BLANSKO
Od 12.12.2021 na 1 rok zcela přestanou jezdit vlaky mezi Brnem a Blanskem a budou nahrazeny náhradní dopravou. 

Fakta o souboru staveb v rámci velké vlakové výluky 
• kompletní rekonstrukce trati v délce 16,5 km (3 samostatně při-

pravované stavby)
• modernizace stanic a zastávek Bílovice n. Sv., Babice n. Sv., Ada-

mov, Adamov - zastávka, Blansko – město. Ve všech stanicích 
a zastávkách bude zřízen bezbariérový přístup na nástupiště. 
V Adamově budou obě stanice rekonstruovány, budou zřízeny 
nové přístupy. V Blansku bude realizován nový podchod. 

• v oblasti Bílovic n. Sv. bude vybudována odbočka Svitava, která 
umožní zkrátit zpoždění některých vlaků a do budoucna zjed-
noduší organizaci výluk na dané trati

• budou renovovány tunely mezi Adamovem a Blanskem
• v Blansku bude realizován nadjezd nad tratí, který zlepší prů-

jezdnost města
• v Adamově dojde k rozšíření tunýlku – podjezdu pod tratí 
• od března proběhne navíc v Brně i výluka trati mezi hlavním 

nádražím a Židenicemi, u níž hrozilo posunutí o několik let  
a s tím spojená omezení jízdy vlaků v daném úseku

• v létě bude opravena rovněž trať v úseku Březová nad Svitavou 
– Svitavy

• v Brně bude probíhat stavba VMO Tomkovo náměstí – Rokytova 
nad železniční tratí.

DALŠÍ ZMĚNY V DOPRAVĚ
Bude obnoven provoz nočních vlaků z Brna odjíždějících v noci z pát-
ku na sobotu a ze soboty na neděli. Nově tyto vlaky pojedou nově již 
přibližně 5 minut po půlnoci a budou tak navazovat i na spojení linek 
noční dopravy u Hlavního nádraží. Noční spojení směr Blansko a Bosko-
vice zajistí autobus z Brna v 0:05.

Zpracoval: KORDIS JMK, a.s.

Kontakt:
Ing. Jiří Horský, ředitel společnosti, tel. +420 543 426 651
Ing. Květoslav Havlík, tel. +420 605 292 364, khavlik@kordis-jmk.cz

(Text je výňatkem z tiskové zprávy. Celé znění najdete  
na www.velkeopatovice.cz nebo v tištěné podobě na Infocentru  
ve V. Opatovicích)

100 Orelské jednoty Velké Opatovice

Paní starostka Velkých Opatovic  Ing. Gerbrichová předala Orelské jed-
notě Velké Opatovice pamětní list, několik pamětních předmětů nám 
tu zanechal i bratr Božetěch Kostelka. Bratr Kostelka se rozpovídal  
o historii Orla v České republice. 
Orelské shromáždění bylo doplněno výstavou ,,O historii Orla ve Vel-
kých Opatovicích‘‘, kterou připravila sestra  Marie Korbelová, za což 
jí patří velké poděkování. Vše bylo doplněno slavnostním obědem  
a k poslechu zahrála dechová hudba Malohanačka. Hosté i členové se-

trvali na slavnosti až do večerních hodin.
Orel obnovil svoji činnost ve Velkých Opa-
tovicích  12. dubna 2005, nastal problém, že 
znovuobnovená jednota Orla neměla žádné 
vlastní prostory. Z  řešením přišel  tehdejší 
farář P Mgr. Aleš Vrzala, který nabídl starou 
farní stodolu, kterou předala farnost darem 
Orelské jednotě. Díky velké pomoci brat-
ra Šustra, tehdejšího starosty Orla – ústředí 
ČR, který zajistil finanční prostředky a firmě  
EKOTERM Letovice s.r.o., která přestavbu rea-

V roce 2020 jsme si připomněli 100 let od založení Orla ve Velkých Opa-
tovicích. Vše jsme  měli plánované na 24. října 2020, ovšem mimořádná 
situace kolem nemoci Covid 19 veškeré naše snahy zhatila. Vše jsme se 
rozhodli přesunout na rok 2021, přesněji na 18.září 2021. 
Oslavy začaly v 11.00 hodin mší svatou v kostele sv. Jiří ve Velkých Opa-
tovicích. Mši svatou sloužil náš pan farář P. Mgr. Miroslav Hřib. Po mši 
svaté následoval průvod s dechovou hudbou a prapory  do orlovny.
V orlovně následovalo Orelské shromáždění, které začalo státní hym-
nou a orelskou hymnou. Po nich následo-
valy zdravice hostí. Zdravice pronesli paní 
senátorka Ing. Jaromíra Vítková, za Jihomo-
ravský krajský úřad  - náměstek hejtmana  
ing. Jan Zámečník, starosta města Bučovice  
PhDr. Jiří Horák  PhD, za město Velké Opato-
vice paní starostka Ing. Kateřina Gerbricho-
vá a za Orel – ústředí pan Božetěch Kostelka. 
Všichni popřáli našemu spolku vše nejlepší 
do budoucích časů a také zavzpomínali na 
časy minulé, někteří i na své členství v Orlu 
v místě svého bydliště.

Jak bude doprava organizována
• Za vlaky S2 a rychlíky R19 bude mezi Blanskem a Brnem zave-

dena náhradní doprava. Pro cestu z Blanska do Brna hl. n. je ur-
čena linka xS2B, pro cestu do Brna-Králova Pole linka xS2K. 

• V Brně hl. n. budou autobusy xS2B odjíždět z autobusového 
nádraží na ul. Benešova. V Blansku budou linky xS2B a xS2C od-
jíždět ze zastávky před vlakovým nádražím, linka xS2K pojede 
z autobusového nádraží. V Králově Poli linka xS2K odjíždět ze 
stanoviště před nádražní budovou.

• Pro cestu mezi Blanskem a Adamovem je určena linka xS2C.
• V několika 4denních výlukách bude navíc vyloučen úsek 

Blansko – Rájec-Jestřebí. Náhradní autobusová doprava bude  
v těchto výlukách prodloužena až do Rájce, kde bude přestup 
na vlaky S2.

• Během léta 2022 současně proběhne úplná výluka mezi Březo-
vou n. Sv. a Svitavami, kdy budou rychlíky R19 nahrazeny auto-
busovou dopravou z Brna až do Svitav, předpokládají se i přímé 
autobusy z Brna do Boskovic a Velkých Opatovic.

• Pro zlepšení přestupů bude linka xS2B zastavovat na zastáv-
kách Brno, náměstí 28 října.

Jak budou platit jízdenky
• Jízdenky vydané v Tarifu IDS JMK platí podle své zónové a ča-

sové platnosti. Jízdenky vydané pro zóny 100, 215, 225, 235  
a případné další zóny směrem za Blansko lze použít i v lince 
xS2B.

• Jízdenky vydané v tarifu ČD a SJT (OneTicket) lze využít pouze 
v barevných linkách na plánku. Neplatí v šedých linkách. Po-
kud jsou tyto doklady elektronické, je při cestě jinou linkou než 
xS2B a xS2K nutné požádat na pokladně nebo u průvodčího  
o vystavení náhradního tištěného jízdního dokladu.

Kdy budou k dispozici definitivní jízdní řády
• Informační materiály pro cestující jsou distribuovány v těchto 

dnech. 
• Jízdní řády linek náhradní dopravy jsou aktuálně dokončovány, 

jejich zveřejnění se předpokládá na počátku prosince. Správné 
verze najdou cestující na webu www.idsjmk.cz. 
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lizovala, mohla být  Orlovna slavnostně otevřena 21.února 2009. Všem 
zúčastněným patří velké poděkování.
Ve svých počátcích se Orelská jednota Velké Opatovice zabývala diva-
dlem a veřejným cvičením. Divadlo bylo v naší jednotě na vysoké úrov-
ni, vzpomeňme velice zdařilé nastudování hry Strakonický dudák a ve-
řejné orelské cvičení ve zdejším zámku. Jinak se cvičilo na farním dvoře. 
Orel společně s farností vybudoval tzv. Katolický dům, který byl později 
zabaven komunisty po únorovém puči v roce 1948. Později byl ve špat-
ném stavu určen ke zbourání a na jeho místě dnes stojí rodinný dům.
V současné době se naše jednota zabývá především pořádáním kultur-
ních  a sportovních akcí. Z kultury to jsou hlavně besedy, výstavy, kon-
certy,  karneval pro děti a ples. Ze sportu můžeme uvést florbal starších 
a  mladších  žáků, tarokové turnaje, stolní tenis, střelbu ze vzduchovky 
a cyklovýlety. Naše jednota má v současné době 50 členů, od dětí až 
po seniory.
Přeji Orelské jednotě Velké Opatovice do dalších let mnoho Božího po-
žehnání, ochrany Manny Marie, hodně nových členů a hodně elánu do 
orelské práce.

Jiří Korbel -  starosta jednoty

Orel ve Velkých Opatovicích
Jménem Orelské jednoty Velké Opatovice upřímně děkuji všem čle-
nům a příznivcům za spolupráci při organizování orelských akcí v prů-
běhu roku.
V letošním roce jsme oslavili odložené výročí  100 od založení naší Orel-
ské jednoty. Orel ve Velkých Opatovicích vznikl v roce 1920. V průběhu 
20. století byl několikrát zakázán a znovu obnoven. Naposledy jsme 
Orel obnovili v dubnu 2005.
Dovolte mi také poděkovat Římskokatolické farnosti Velké Opatovice  
a Městu Velké Opatovice za výbornou spolupráci.
Závěrem bych rád popřál všem občanům města Požehnané vánoce  
a do nového roku hodně zdraví a osobní pohody.

Jiří Korbel, Orel Velké Opatovice

Zamykání turistických cest  
v okolí Velkých Opatovic 2021

Předem naší reportáže mi dovolte hádanku. Jestlipak víte, proč pou-
žíváme bílé fáborky jako vlastní značení? Odpověď je zcela logická! To 
proto, aby byly v té pestrobarevné přírodě vidět! A pokud byste je pře-
hlédli, ještě máte na zemi šipky nastříkané reflexním sprejem. 
A pak vám v předvečer pochodu napadne 10 centimetrů sněhu... 
Ale naštěstí máme nové mapky, podle kterých se správný turista nemů-
že ztratit. Trasy nám pomohl vytvořit Láďa Pulec z Brna. Mimochodem 
se našeho pochodu osobně zúčastnil. Společně nás na obě trasy 11  
a 16 km v sobotu 27.11.2021 vyrazilo 50 turistů. Bohužel opět zaúřa-
dovala další vlna covidové pandemie. Navíc jsme byli nuceni na start 
z vestibulu sokolovny připustit jen očkované, anebo turisty, kteří tuto 
nemoc prodělali  nejpozději  180 dní před startem našeho pochodu. Ke 
všemu jsme se museli obejít i bez našeho tradičního domácího bufetu 
a bez country kapely. Asi Tak. To byly určitě důvody menší účasti.
Domácí bufet nám však plně nahradila  Lucka Němcová coby paní hos-
tinská v restauraci Pod kostelem. Jen kvůli našemu pochodu otevřela 
už v 8 hodin ráno. Připravila si pro nás speciální menu v podobě polé-

vek, guláše a například i pečené kachny! 
Tímto ji vyslovuji poděkování nejen za 
svoji osobu, ale určitě i za celý náš oddíl  
a hlavně za zúčastněné pocestné!
Já jsem na trasu vyrazil asi v půl deváté.  
A musím říct, že jsem byl zcela unesený 
tou zimní pohádkou. Nejhezčí byla asi 
cesta kolem Smolenské přehrady. Sluníč-
ko, vodní hladina a zasněžené lesy vůkol. 
Pokusil jsem se tu nádheru pro vás zachy-
tit a vystavil jsem ji vašemu obdivu do 
naší galerie na adrese:  https://www.kc-
tvelkeopatovice.cz do sekce fotogalerie.
Dále obě trasy souběžně vedly nad pře-

hradu k pomníku letců. Tu se člověk musel pozastavit nad tím, že ještě 
nedávno pamatuje, že onen pomník se skrýval v lese, nyní už bohužel 
díky kůrovci stojí na ohromné pasece. Poté už byl kousek k Napoleo-
novu památníku, kde byla i jediná kontrola našeho pochodu. Zde bylo 
možno se občerstvit horkým čajem a nebo si na ohni opéct buřt. 
 Zde se trasy pod Jevíčským sanatoriem od sebe oddělily. Jedenácti-
kilometrová vedla dolů kolem čističky odpadních vod směr Smolná. 
Šestnáctikilometrová kopírovala část naučné stezky Bělásek až do Bělé, 

kde kolem, bohužel již 
bývalé a velmi oblíbe-
né restaurace Amerika 
se stáčela a vedla turis-
ty směr Malonín a dále 
nad lesy zpět ke Smol-
né, kde se trasy opět 
spojily a nad Brťovem 
se vrátily do Opatovic. 
Tam míjely památnou 
Lípu v Zádvoří a pak 
zámeckým parkem 
kolem Opatovické bo-
rovice, do cíle v restau-
raci Pod kostelem.
Na závěr děkujeme 
všem zúčastněným  
a těšíme se v lepších 
časech na nějakém 
dalším pochodě pořá-
daném naším KČT, od-
bor Velké Opatovice.

 Zdraví vás Kája Hrdina
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SVĚTLÁ
1.1.   Novoroční  ohňostroj - výletišti - 18. 

hod.
8.1.   15. ples SDH Světlá – kulturní dům 

Cetkovice - hraje Mix Boskovice – za-
čátek ve 20 hod.

VANOVICE
1.1. Novoroční ohňostroj – za kulturním 

domem – začátek v 17 hod.

PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC LEDEN 2022
VELKÉ  OPATOVICE          

1.1.  Novoroční vycházka do okolí V.O. 
– pořádá KČT V.O. – sraz u klubovny 
KČT v 10:30 hod. – trasa 6 km – na zá-
věr opékání špekáčků na Hradisku

8.1.  Tříkrálová sbírka – pořádá Římsko-
katolická farnost

8.1.  Valná hromada SDH – pořádá SDH 
V.O. - orlovna – začátek v 15 hod.

13.1.  Klub mladých důchodců – další pra-
videlná schůzka – na programu infor-
mativní schůzka – zámecký sál – začá-
tek v 18 hod.

15.1.  Přátelský večírek – pořádá Orel jed-
nota – hraje Trex Brodek u Konice -  
orlovna – začátek ve 20 hod. -  vstup-
né 60 Kč

22.1.  Ples sportovců – pořádá TJ Sokol –  
hraje Perpetis - sokolovna – začátek 
ve 20 hod. – vstupné 100 Kč

29.1.  Třešničkový ples – pořádá KSČM  
- hudba NAOSTRO – zámecký sál – za-
čátek ve 20 hod. – vstupné 100 Kč

CETKOVICE
29. 1.  Ples SDH Cetkovice – kulturní dům – 

začátek ve 20 hod.

PROGRAM E-CINEMA (KINA) NA MĚSÍC LEDEN 2022
Hrací den - pátek,  začátek představení v 19:30 hod.   VŠECHNA PŘEDSTAVENÍ JSOU S ČESKÝM DABINGEM, NENÍ-LI UVEDENO JINAK.

přehlídkou nesporné slávy 
Karla Gotta a jeho pěveckého 
talentu a úspěchů. Režisérka 
Olga Malířová Špátová vstou-
pila se svou kamerou tam, 
kde sláva končí a kde se z fe-
nomenálního Zlatého slavíka 
Karla Gotta stává pouze Karel, 
nadšený malíř, milující manžel 
a táta svých dcer. Tvůrci totiž 
zachytili Karla Gotta nejen při 
jeho vystoupeních nebo při setkáních s fanoušky u nás i v Hamburgu, ale pře-
devším v jeho domácím prostředí. Ať už v Praze, na chalupě, nebo na vsi, kde 
trávil dětství. Zpěvák se ve filmu vydává po stopách svého života na místa, 
která sehrála v jeho životě důležitou roli. Odhaluje neznámé zákulisí koncer-
tů, i svůj život s rodinou a soukromí, které si jinak snaží s pokorou a láskou 
chránit. Díky upřímné otevřenosti Karla Gotta mohou diváci vidět autentický 
a jedinečný filmový portrét, plný nečekaných vzpomínek
Hrají: Karel Gott,  Ivana Gottová,  Charlotte Ella Gottová,  Nelly Sofie Gotto-
vá, Ladislav Štaidl, Jiří Suchý, Marta Kubišová, Eva Pilarová, Karel Svoboda
Vstupné 60 Kč                  Mládeži přístupno

28.1. Zpráva  Falcon   94 min.

Druhá světová válka, 7. duben 1944. Pro tisíce vězňů z celé Evropy ve špina-
vých barácích a s jídlem na příděl den jako kterýkoliv jiný. Zatímco ostatní 
chtějí jen přežít, skupinka vězňů připravuje útěk. Když se spoluvězni shro-
mažďují na večerní přepočítávaní, jsou už šestadvacetiletý Fredy a o šest let 
mladší Valér ukryti v jámě pod hromadou trámů. Nevyzrazení potřebují vy-
držet tři dny.
Vstupné 60 Kč               Mládeži přístupno od 12 let  
    

7.1.  Atlas ptáků    CinemArt   90 min.

Nový film režiséra Olma Omerzu 
proplétá komplikované rodinné 
vztahy se světem moderních komu-
nikačních technologií, které dokáží 
využít naše slabá místa.
Vstupné 60 Kč    
                 Mládeži přístupno od 12 let

POZOR!!! Hrajeme v neděli od 14 hod.

23.1. Croodsovi: Nový věk CinemArt   95 min.

Nejslavnější pravěká rodina se vrací! V pokračování úspěšné animované ko-
medie Croodsovi zjistí, že hrdinové doby kamenné to fakt nemají jednodu-
ché. Nestačí, že jim na každém kroku hrozí sežrání od hladových potvor. Oni 
navíc museli potkat rodinu, která je lepší než ta jejich. Tedy aspoň to tak vy-
padá.
Vstupné 60 Kč                  Mládeži přístupno

21.1. Karel    CinemArt 133 min.

Celovečerní dokumentární film  Karel  přináší ojedinělý pohled do soukromí  
a do duše Karla Gotta. Renomovaná režisérka Olga Malířová Špátová natáčela 
s Karlem Gottem po dobu celého jednoho roku a díky jeho upřímné otevře-
nosti vznikl nezvykle osobní až intimní pohled na život slavného zpěváka, 
jaký se doposud široké veřejnosti, ani jeho skalním příznivcům, nenaskytl. 
Zároveň v něm nechybí Gottův nadhled a humor. Film Karel není a nemá být 

Všechny akce se budou/nebudou konat  v 
souladu s platnými vládními nařízeními!!!

Infocentrum Velké Opatovice upozorňuje,  
že ve dnech 22. – 31. prosince 2021  

bude z důvodu čerpání dovolené  UZAVŘENO!!
 

Dále upozorňuje, že ve dnech 3.-4.1.2022  bude Infocentrum z důvodu konání 
inventury  UZAVŘENO!!!
Děkujeme za pochopení
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VŠE SE ZDRAŽUJE...

MY ZLEVŇUJEME!
KOMPLETNÍ BRÝLE

MĚŘENÍ  
ZRAKU  
ZDARMA!

← ← ← ←

← ← ← ←

POUZE

DO AKCE POUŽITY BRÝLOVÉ ČOČKY ČESKÉ             VÝROBY

KČ1690

Akce platí od 1. 1. 2022 do 28. 2. 2022 na vybrané brýlové obruby a čočky.

  DrOptikMoraviaSro    dr.optik_moravia   
www.doctoroptic.cz

Masarykovo náměstí 158, LETOVICE 
tel.: 736 629 679, email: letovice@droptik.cz

Doctor-optic-A6-Letovice-1690-12-21.indd   1 06.12.2021   0:25

Ceník Inzerce ve velkoopatovickém Zpravodaji:
1 cm délkové inzerce při standardní šířce sloupce 9,2 cm je zpoplatněn částkou 86 Kč + 21 % DPH
9,2 x 14 cm - barevné provedení - 1.200 Kč + 21 % DPH
9,2 x 14 cm - černobílé provedení - 800 Kč + 21 % DPH
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 6 měsíců = 5x hrazen + 1x zdarma
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 12 měsíců = 9x hrazeno + 3x zdarma
Grafické zpracování inzerátu - 500 Kč + 21% DPH

   !!TVRDÉ DŘEVO!! Prodám palivové 
dřevo štípané měkké/tvrdé 

rovnané 50 cm/100 cm, sypané 25 cm–50 cm, 
smrkovou kulatinu 2 m.

Hájenka Šebetov tel.: 606 893 919, 
zouharhonza@email.cz

Koupaliště Velké Opatovice  

hledá strojníka. 
Práce na dohodu, pracovní náplň:  

duben - květen příprava koupaliště na sezónu,  
červen - srpen zajištění provozu koupaliště,  

září - říjen zazimování koupaliště.

Požadujeme: manuální zručnost, flexibilitu

Kontakt: Milan Vykydal, Mobil: 725 823 517  
Mail: milan.vykydal@gmail.com

Kapacita sálu:
Svatební hostiny,  
rodinné oslavy,  
třídní srazy - 70 osob
Plesy - 100 osob

Kontakt:  
Informační centrum Mikroregionu Malá Haná, Žleb 264,  
Velké Opatovice, tel.: 516 477 303, e-mail: infocentrum@velkeopatovice.cz

Zámecký sál


